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Introducción 

 

El Sistema General de Participación (SGP) trata de aquellos recursos que el Gobierno 

Nacional transfiere a las entidades Territoriales (Departamentos, Distritos o Municipios), 

destinados a Educación, Salud, Agua potable y saneamiento básico y propósito general. 

 

 
 

Los recursos del SGP se destinan a la financiación de las siguientes actividades: 

 

 Proyectos de Inversión. 

 Gasto de funcionamiento, en los municipios de categorías 4ª, 5ª y 6ª con cargo al 

42% del total de las asignaciones de Propósito General. 

 Pago del servicio de la deuda, en los casos permitidos por la ley. 

 

Para la ejecución de los recursos del SGP, se debe tener en cuenta los siguientes 

elementos: 

 



 

 

 Las competencias asignadas a las entidades. 

 Los planes de desarrollo locales y sectoriales. 

 Los recursos del SGP asignados. 

 La destinación de los recursos del SGP según cada participación atendiendo lo 

señalado en la Ley. 

 

La actividad de monitoreo hace parte de la estrategia de monitoreo, seguimiento y control 

integral al gasto que ejecutan las entidades territoriales con los recursos del Sistema 

General de Participaciones - SGP, la cual se constituyó en mandato constitucional a través 

del Acto Legislativo 04 de 2007 y está reglamentada por el Decreto 028 de 2008. El objetivo 

esencial de la estrategia es vigilar y poder intervenir de manera oportuna ya sea para 

asesorar a las entidades en el mejoramiento de sus procesos de ejecución de los recursos 

o para adoptar medidas preventivas y/o correctivas cuando lo amerite la situación, y 

garantizar que los recursos del Sistema se orienten a cumplir con el objetivo para el cual 

han sido legalmente asignados.  

 

El Departamento Nacional de Planeación (DNP) tiene la competencia de realizar la 

actividad de monitoreo al uso de los recursos del SGP en los componentes de Propósito 

General y Asignaciones Especiales. Esta actividad se lleva a cabo tomando como 

referencia los criterios, definiciones y condiciones establecidas en los decretos 028 de 2008 

y 168 de 2009, y consiste en recopilar, consolidar, verificar y analizar la información que 

reportan las entidades territoriales en los medios establecidos oficialmente, identificar la 

presencia eventos de riesgo, calificar el nivel ocurrencia y recomendar la adopción de 

medidas de tipo preventivo o correctivo, cuando haya lugar, ante el Ministerio de Hacienda 

y Crédito Público – Dirección de Apoyo Fiscal.  

  



 

 

Análisis de ejecución del Sistema General de Participaciones 

 

Este informe presenta los resultados del ejercicio de monitoreo realizado a los recursos del 

SGP, ejecutados por las entidades territoriales en las vigencias 2015 - 20191, recursos que 

en su conjunto constituyen la principal fuente de financiación para inversión de de los 

municipios de Caldas. El análisis realizado se centra en los eventos de riesgo: No envío de 

información conforme a los plazos, condiciones y formatos indicados por el DNP, y/o haber 

remitido o entregado información incompleta o errónea, cambio en la destinación de los 

recursos. 

 

A continuación, se muestra los rubros y las especificaciones de uso del recurso asignados 

del Sistema General de Participaciones 

 

o Educación: Los criterios que se tienen en cuenta para la distribución de los 

recursos entre los municipios certificados y departamentos son población 

atendida y población por atender en condiciones de eficiencia y equidad. 

Este indicador se mide para el caso del SGP teniendo en cuenta Cobertura 

neta primaria, cobertura neta secundaria, Pruebas Saber, deserción escolar, 

Pago de personal docente, construcción de infraestructura educativa, 

mantenimiento, pago de servicios públicos y funcionamiento de las 

instituciones, canasta educativa. 

 

o Salud: Este indicador se mide para el caso del SGP lo siguiente: financiación 

o cofinanciación de subsidios a la demanda, de manera progresiva hasta 

lograr y sostener la cobertura total (Régimen Subsidiado); acciones de salud 

pública, definidos como prioritarios para el país; y prestación del servicio de 

salud a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda; se 

tiene en cuenta indicadores como cobertura de Vacunación, cobertura 

régimen subsidiado, afiliados al régimen subsidiado y afiliados al SGSSS. 

 
o Agua potable y saneamiento básico: Los criterios que se tienen en cuenta 

para los municipios en la ejecución de recursos del SGP para APSB son: los 

subsidios que se otorguen a los estratos subsidiables de acuerdo con lo 

dispuesto en la normatividad vigente (mínimo el 15% para CAT 2,3,4, 5 y 6), 

pago del servicio de la deuda originado en el financiamiento de proyectos del 

sector de agua potable y saneamiento básico, mediante la pignoración de 

los recursos asignados y demás operaciones financieras autorizadas por la 

ley, pre inversión en diseños, estudios e interventorías para proyectos del 

sector de agua potable y saneamiento básico, formulación, implantación y 

                                                        
1 2019, con datos reportados a corte del III trimestre del año  



 

 

acciones de fortalecimiento de esquemas organizacionales para la 

administración y operación de los servicios de acueducto, alcantarillado y 

aseo, en las zonas urbana y rural, construcción, ampliación, optimización y 

mejoramiento de los sistemas de acueducto y alcantarillado, e inversión para 

la prestación del servicio público de aseo, programas de macro y 

micromedición, programas de reducción de agua no contabilizada, 

adquisición de los equipos requeridos para la operación de los sistemas de 

agua potable y saneamiento básico y participación en la estructuración, 

implementación e inversión en infraestructura de esquemas regionales de 

prestación de los municipios; y se tienen en cuenta indicadores como 

Cobertura de acueducto y cobertura de alcantarillado. 

 

o Propósitos generales: Se financian o cofinancian proyectos de inversión 

de interés municipal o distrital en cerca de 17 sectores, por su parte, la 

destinación de los recursos de la participación de propósito general depende 

de la categoría de los municipios y distritos; ya que los municipios de 

categoría 4ª, 5ª y 6ª, pueden destinar el 42% de esta asignación para 

inversión u otros gastos asociados al funcionamiento de la administración 

municipal, lo cual se denomina libre destinación. También, los municipios 

que se encuentran en estas categorías deben destinar recursos para los 

sectores de deporte y cultura, al igual que para financiar el pasivo pensional 

en el caso que aún no lo tengan cubierto en más del 125%, los recursos 

restantes se destinan a libre inversión en los demás sectores que tienen 

competencias. Situación contraria se presenta, en los municipios y distritos 

de categorías especial, 1ª, 2ª y 3ª, los cuales deben destinar el 100% de la 

asignación para inversión, (Ver grafica siguiente). 

 



 

 

 
 

o Ribereños: El cálculo de los recursos se realiza teniendo en cuenta la 

proporción en kilómetros de ribera de cada municipio o distrito con el río 

Magdalena y deben ser utilizados para: Financiar, promover y ejecutar 

proyectos relacionados con la reforestación (revegetalización, reforestación 

protectora y control de erosión), tratar las aguas residuales, manejar 

artificialmente de caudales (recuperación de la navegabilidad del rio, 

hidrología, manejar inundaciones, canales navegables y estiaje) y comprar 

tierras para protección de microcuencas asociadas al Río. 

 

o Alimentación escolar: Los recursos de esta asignación están dirigidos a 

distritos y municipios, y corresponden al 0,5% de los recursos del Sistema 

General de Participaciones, y deben ser usados en  Compra de alimentos, 

contratación de personal para la preparación de alimentos, transporte de 

alimentos, menaje, dotación para la prestación del servicio de alimentación 

escolar y reposición de dotación, aseo y combustible para la preparación de 

los alimentos y contratación con terceros para la provisión del servicio de 

alimentación escolar. 

 
o Resguardos Indígenas: Estos recursos corresponden al 0,52%, y se asigna 

a los resguardos indígenas legalmente constituidos y reportados al DNP por 

el DANE, teniendo en cuenta la proporción de población de cada resguardo 



 

 

en el total de la población indígena del país. Esto es, la distribución se basa 

en la participación de la población de cada resguardo indígena sobre el total 

de la población del país que habita en resguardos indígenas. 

 

Aspectos Metodológicos. 

 

Se usaron las siguientes fuentes de información para el desarrollo del presente informe. 

 

 Fuente Primaria: 

 

Formulario Único Territorial (FUT):  en el cual se consultó la información reportada por 

los municipios vigencias 2018 - 2019, en las categorías de ingresos, gastos de 

funcionamiento, gastos de inversión, con los recursos de Propósito General y Asignaciones 

Especiales del Sistema General de Participaciones – SGP. 

 

El Sistema de información y consulta de distribuciones de recursos territoriales 

(SICODIS): ficha de resumen de información del sistema general de participaciones. 

 

 Fuente Secundaria: 

 

o Terridata 

o DANE 

 

 

Requisitos legales. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 89 y 90 de la ley 715 de 2001, el 

Departamento Administrativo de Planeación Departamental está en la obligación de rendir 

anualmente, el informe de evaluación de la gestión de los recursos del Sistema General de 

Participaciones. 

 

De igual manera se tienen en cuenta el siguiente normograma, para los distintos sectores 

que se ejecutan los recursos de SGP. 

 

 Decreto 3402 de 2007 

 Ley 1450 de 2001 

 Ley 715 de 2001. 

 Ley 1122 de 2007. 

 Ley 1438 de 2011. 

 Ley 1797 de 2016. 



 

 

 Decreto 318 de 2008. 

 Decreto 1082 de 2015 

 

Metodología: 

 

Para los análisis de eficiencia en el gasto, del Sistema General de Participaciones (SGP), 

se consideran individualmente cada uno de los municipios del Departamento de Caldas 

durante el periodo 2018-2019. Las observaciones se realizan, únicamente, para los 

componentes del SGP, vistos en los siguientes rubros: Educación, Salud, Agua Potable, 

Propósito General, Alimentación Escolar, Ribereños, Resguardos Indígenas y Primera 

Infancia. 

 

Para realizar dicha eficiencia la formula usada es: 

 

𝑬𝒇𝒊𝒄𝒊𝒆𝒏𝒄𝒊𝒂 =
𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑜𝑚𝑒𝑡𝑖𝑑𝑜

𝐴𝑓𝑜𝑟𝑎𝑑𝑜 
𝑥 100%2 

 

Teniendo el resultado se clasifican con la siguiente tabla de parámetros para tener un 

óptimo desempeño en la calificación del indicador. 

 

 

Calificación Parámetros 

Sobresaliente 

≥80 

Municipios que ejecuten de manera consistente los 
recursos del SGP acorde a los objetivos definidos por 

el DNP 

Satisfactorio 

≥70 y <80 

 
Municipios que presentan leves diferencias en la 

ejecución del SGP acorde a los objetivos definidos por 
el DNP 

Medio 
≥60 y <70 

                                                        
2 Aforado: es la sumatoria del presupuesto aprobado por el concejo en la vigencia actual más el 
presupuesto de vigencias anteriores y/o RDB 
Comprometido:  Son los RPC 



 

 

Calificación Parámetros 

Municipios  con medianos problemas  en la ejecución 
de los recursos del SGP acorde a los objetivos 

definidos por el DNP 

Bajo 

≥40 y <60 

Municipios que presentan un alto margen de error 
con la ejecución de los recursos del SGP acorde a los 

objetivos definidos por el DNP 

Critico 

<40 

Municipios que no cargaron ejecución y ni soportes 
de los recursos del SGP acorde a los objetivos 

definidos por el DNP 

 

 

  



 

 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES (SGP) 

VIGENCIA 2018. 

 

Las asignaciones que el Departamento de Caldas recibió en los 27 municipios y 

Gobernación de Caldas fue la siguiente: 

 

Vigencia / Documento 

2018 - Todos los Documentos 

Entidad 

Caldas - Gobernación y Municipios 

Fuente: Grupo GFT - DIFP  

Fecha Reporte:  lunes, 09 de diciembre de 2019  

Concepto TOTAL ASIGNADO 

Educación                                                                                            $ 458.353.542.943 

Prestación Servicios                                                                                 $ 435.859.132.587 

Calidad                                                                                              $ 22.494.410.356 

Calidad (Gratuidad)                                                                                  10.505.917.232,00 

Calidad (Matrícula)                                                                                  11.988.493.124,00 

Salud                                                                                                $ 154.256.083.188 

Régimen Subsidiado                                                                                   $ 125.765.077.819 

Salud Pública                                                                                        $ 13.992.139.251 

Prestación de servicios y subsidio a la oferta                                                       $ 14.498.866.118 

Agua Potable                                                                                         $ 30.563.382.961 

Propósito General                                                                                    $ 70.226.288.154 

Libre Destinación                                                                                    $ 24.431.569.558 

Deporte                                                                                              $ 2.712.396.389 

Cultura                                                                                              $ 2.034.297.291 

Libre Inversión                                                                                      $ 38.755.233.657 

Fonpet                                                                                               $ 2.292.791.259 

Alimentación Escolar                                                                                 $ 2.221.919.073 

Ribereños                                                                                            $ 635.156.786 

Resguardos Indígenas                                                                                 $ 8.167.877.590 

Fonpet Asignaciones Especiales                                                                       $ 0 

Primera Infancia                                                                                     $ 0 

Total SGP $ 724.424.250.695 

     Fuente:  DNP-SICODIS “CARGUE DE DISTRIBUCIONES SGP” 

 

Para el presente documento se debe tener en cuenta que a la hora de analizar no se 

tuvieron en cuenta los rubros de “Fonpet, Fonpet Asignaciones Especiales”, de igual 

manera se tiene en cuenta que el municipio de Manizales es el único municipio certificado 

en educación, para el caso de salud hay nueve (9) municipios certificados Pácora, Aguadas, 

Pensilvania, Anserma, Belalcázar, Filadelfia, Manzanares, La Dorada y Manizales, para el 

rubro de Ribereños el único municipio que cuenta ribereño al río Magdalena es La Dorada 



 

 

y en asignaciones por Resguardos Indígenas son Supía, Riosucio, San José, Belalcazar y 

Risaralda. 

 

Aguadas. 

 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del norte de Caldas con una población total de 21.439 habitantes, en la zona 

urbana de 11.730 y en la zona rural de 9.709. 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 71,74%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 72,80%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 48,97pts y 52,46pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 97,51% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,150% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 14.240 

4. Afiliados al SGSSS: 19.270 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 40,58%  

2. Cobertura de alcantarillado: 40,58% 

 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del Sistema 

General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la vigencia 2018, la cual se 

relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado más el presupuesto de vigencias 

anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado de ingresos y a un costado tres columnas de 

gastos que son los saldos comprometidos, obligados y pagados y en las tres últimas columnas se 

generan los indicadores de eficacia, para este caso de análisis se observa el comportamiento en las 

columna de EFICACIA COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

Entidad

Aguadas - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

compro

EFICACIA 

obli

EFICACIA

pago

Educación 703.184.787 703.180.325 679.053.750 678.623.970 100,00% 96,57% 96,51%

Calidad 703.184.787 703.180.325 679.053.750 678.623.970 100,00% 96,57% 96,51%

Calidad (Gratuidad) 315.048.858     315.048.858     315.048.858     315.048.858 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 388.135.929 388.131.467 364.004.892 363.575.112 100,00% 93,78% 93,67%

Salud 5.346.222.057 5.249.298.368 5.247.822.153 5.233.261.677 98,19% 98,16% 97,89%

- Régimen Subsidiado 4.633.275.757  4.575.606.083  4.575.606.082  4.575.559.484 98,76% 98,76% 98,75%

- Salud Pública 292.692.001 253.443.388    253.443.380    238.929.502 86,59% 86,59% 81,63%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 420.254.299 420.248.897 418.772.691 418.772.691 100,00% 99,65% 99,65%

Agua Potable 779.632.820 310.073.028    298.110.884    271.026.499    39,77% 38,24% 34,76%

Propósito General 3.520.500.306 2.352.019.884 2.286.003.995 2.174.831.567 66,81% 64,93% 61,78%

- Libre Destinación 1.479.589.770 703.046.642 695.276.830 688.621.877 47,52% 46,99% 46,54%

- Deporte 69.826.061 69.811.838 69.789.219 69.596.947 99,98% 99,95% 99,67%

- Cultura 56.927.379 42.659.615 39.359.615 39.169.615 74,94% 69,14% 68,81%

- Libre Inversión 1.828.139.747 1.536.501.790 1.481.578.331 1.377.443.128 84,05% 81,04% 75,35%

Alimentación Escolar 70.508.098 69.445.043 69.445.043 69.445.043 98,49% 98,49% 98,49%

Primera Infancia 0 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Total SGP 10.420.048.068 8.684.016.648 8.580.435.825 8.427.188.755 83,34% 82,35% 80,87%

2018
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Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Aguadas tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 84,2% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Educación” con el 100% seguido del componente de “Alimentación Escolar” con una 

ejecución del 98,5% y el rubro de “Agua Potable” que presentó una ejecución de 39,8% ya 

que no registraron datos. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por 

sectores es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Aguadas es de 84,2% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 
Para las vigencias de 2018 (83.3%) y 2019 (92.58%), se destaca la ejecución del 

componente de “educación”, en razón al cumplimiento del 100% del presupuesto aforado y 

en la vigencia de 2019, presenta un porcentaje de cumplimiento del 113.09% 

 

En el año 2018, el componente del SGP, de Agua potable y saneamiento básico, presentó 

el 39.8% de ejecución porcentaje considerado bajo con respecto a la ejecución de años 

anteriores. De igual forma, para el año 2019, se observa una ejecución del 49.69%, 

considerando que la vigencia está en ejecución y ésta aún no se cierra. 

 

 

Anserma. 

 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Bajo Occidente de Caldas con una población total de 33.397 habitantes, en 

la zona urbana de 21.863 y en la zona rural de 11.534 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 71,78%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 70,08%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 8,32pts y 51,75pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 91,40% 



 

 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 100% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 733 

4. Afiliados al SGSSS: 29.891 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 58,27%  

2. Cobertura de alcantarillado: 50,3%  

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del Sistema 

General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la vigencia 2018, la cual se 

relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado más el presupuesto de vigencias 

anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado de ingresos y a un costado tres columnas de 

gastos que son los saldos comprometidos, obligados y pagados y en las tres últimas columnas se 

generan los indicadores de eficacia, para este caso de análisis se observa el comportamiento en las 

columna de EFICACIA COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

Entidad

Anserma - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 1.066.014.025 930.228.972 930.228.970 911.328.970 87,26% 87,26% 85,49%

- Calidad 1.066.014.025 930.228.972 930.228.970 911.328.970 87,26% 87,26% 85,49%

----> Calidad (Gratuidad) 415.879.555 415.879.555 415.879.553 415.879.553 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 650.134.470 514.349.417 514.349.417 495.449.417 79,11% 79,11% 76,21%

Salud 7.438.398.276 7.425.118.232 7.425.118.232 7.336.586.314 99,82% 99,82% 98,63%

- Régimen Subsidiado 6.860.090.900 6.851.975.535 6.851.975.535 6.851.975.535 99,88% 99,88% 99,88%

- Salud Pública 231.328.541 228.856.196 228.856.196 140.324.278 98,93% 98,93% 60,66%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 346.978.835 344.286.501 344.286.501 344.286.501 99,22% 99,22% 99,22%

Agua Potable 1.441.555.339 1.318.243.664 1.093.363.439 1.015.315.632 91,45% 75,85% 70,43%

Propósito General 2.629.910.548 1.436.453.170 1.421.023.503 1.236.663.307 54,62% 54,03% 47,02%

- Libre Destinación 998.581.231 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

- Deporte 123.385.633 79.900.993 79.900.993 57.550.993 64,76% 64,76% 46,64%

- Cultura 90.026.343 86.910.000 86.910.000 84.285.000 96,54% 96,54% 93,62%

- Libre Inversión 1.285.347.151 1.137.071.987 1.121.642.320 962.257.124 88,46% 87,26% 74,86%

Alimentación Escolar 89.541.144 87.212.828     87.212.828     87.212.828     97,40% 97,40% 97,40%

Primera Infancia

Total SGP 12.665.419.332 11.197.256.866 10.956.946.972 10.587.107.051 88,41% 86,51% 83,59%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Anserma tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 88,41% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Salud” con el 99,82% seguido del componente de “Alimentación escolar” con una ejecución 

del 97,40% y el rubro de “Propósito general” que presentó una ejecución de 54,62% ya que 

no registraron datos. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Anserma es de 88,41% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

El año de eficiencia superior, corresponde a la vigencia de 2015 con un promedio del 89.4% 

y el menor desempeño compete a la anualidad del 2016, con un porcentaje del 87.68%. Se 

destaca en esta evaluación el rubro de “Propósito General” que presenta porcentajes de 

eficiencia del gasto por debajo del 50% en razón a que el subcomponente denominado 

“libre destinación” no presentó ejecuciones en los años 2015, 2017 y 2018; para la vigencia 

ejecutada de 2016 se presentaron bajos niveles de ejecución frente a los presupuestos 

aforados para las mismas caducidades. 
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Aránzazu. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Norte de Caldas con una población total de 11.026 habitantes, en la zona 

urbana de 6.580 y en la zona rural de 4.446 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 67,76%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 71,23%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 46,54pts y 50,96pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 112,20% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,150% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 372 

4. Afiliados al SGSSS: 10.795 

 

 gua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 38,61%  

2. Cobertura de alcantarillado: 38,20% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del Sistema 

General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la vigencia 2018, la cual se 

relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado más el presupuesto de vigencias 

anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado de ingresos y a un costado tres columnas de 

gastos que son los saldos comprometidos, obligados y pagados y en las tres últimas columnas se 

generan los indicadores de eficacia, para este caso de análisis se observa el comportamiento en las 

columna de EFICACIA COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Anserma tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 69,54% siendo el de mayor ejecución el componente de 

Entidad

Aranzazu - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 403.259.019 389.157.451 389.157.451 389.157.451 96,50% 96,50% 96,50%

- Calidad 403.259.019 389.157.451 389.157.451 389.157.451 96,50% 96,50% 96,50%

----> Calidad (Gratuidad) 167.204.788 167.204.788 167.204.788 167.204.788 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 236.054.231 221.952.663 221.952.663 221.952.663 94,03% 94,03% 94,03%

Salud 3.633.459.990 2.753.587.731 2.753.587.731 2.753.587.731 75,78% 75,78% 75,78%

- Régimen Subsidiado 3.503.542.651 2.649.414.386 2.649.414.386 2.649.414.386 75,62% 75,62% 75,62%

- Salud Pública 129.917.339 104.173.345 104.173.345 104.173.345 80,18% 80,18% 80,18%

Agua Potable 516.590.850 465.218.668 450.218.668 429.018.668 90,06% 87,15% 83,05%

Propósito General 2.038.650.893 963.682.907 963.682.907 943.366.682 47,27% 47,27% 46,27%

- Libre Destinación 807.161.683 35.021.600 35.021.600 35.021.600 4,34% 4,34% 4,34%

- Deporte 44.461.473 56.488.106 56.488.106 49.410.106 127,05% 127,05% 111,13%

- Cultura 33.374.379 31.688.456        31.688.456     31.688.456    94,95% 94,95% 94,95%

- Libre Inversión 1.153.653.358 840.484.745 840.484.745 827.246.520 72,85% 72,85% 71,71%

Alimentación Escolar 42.170.096 41.677.209     41.677.209   41.677.209   98,83% 98,83% 98,83%

Primera Infancia

Total SGP 6.634.130.848 4.613.323.966 4.598.323.966 4.556.807.741 69,54% 69,31% 68,69%

2018
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“Alimentación Escolar” con el 98,83% seguido del componente de “educación” con una 

ejecución del 96,50% y el rubro de “Propósito General” que presentó una ejecución del 

47,27%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “Medio”.  

 

De igual manera se muestra la relación allegada por las entidades municipales donde se 

demuestra los contratos realizados por cada sector. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Aranzazu es de 69,54%% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

La vigencia de 2018, muestra una caída en el promedio, no obstante, las vigencias de 2015, 

2016 y 2017 presentan promedios por anualidad ejecutada, que ubican al municipio de 

Aranzazu en el rango de sobresaliente al ejecutar cifras dentro del rango mayor o igual al 

80% a excepción del año 2019, que se ubica en el 73.78%, mostrando apenas un rango 

satisfactorio con relación a los demás periodos explicados. 

 

 Educación: Se realizan contratos para el transporte escolar tanto de zona rural 

como de zonas urbanas.  

 Salud: Se realizan contratos para acciones de planes de gestión, inspección y 

vigilancia, gestión de salud pública y ejecución del plan municipal. 

 Propósito general: Se realizaron pagos de funcionamiento, compra de elementos 

de aseo, logística, programas de infraestructura entre otros. 

 Alimentación escolar: contratar el suministro de alimentación escolar 

 Agua Potable: Suministro de estratos 1, 2 y 3, estudios y diseños alcantarillado, 

plantas potabilizadoras, construcción de sistemas sépticos y mantenimiento y 

reparación de almacenamientos de agua. 

 

Belalcazar. 

 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del bajo occidente de Caldas con una población total de 10.559 habitantes, en la 

zona urbana de 5.088 y en la zona rural de 5.471 

 

 Educación: 

 



 

 

1. Cobertura Neta primaria: 77,72%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 70,22%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 44,53pts y 48,66pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 99,32% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,76% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 135 

4. Afiliados al SGSSS: 8.810 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 97.22%  

2. Cobertura de alcantarillado: 38,24% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del Sistema 

General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la vigencia 2018, la cual se 

relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado más el presupuesto de vigencias 

anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado de ingresos y a un costado tres columnas de 

gastos que son los saldos comprometidos, obligados y pagados y en las tres últimas columnas se 

generan los indicadores de eficacia, para este caso de análisis se observa el comportamiento en las 

columna de EFICACIA COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

Entidad

Belalcázar - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 330.977.630 330.237.027 330.237.027 330.237.027 99,78% 99,78% 99,78%

- Calidad 330.977.630 330.237.027 330.237.027 330.237.027 99,78% 99,78% 99,78%

----> Calidad (Gratuidad) 152.347.637 152.347.637 152.347.637 152.347.637 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 178.629.993 177.889.390 177.889.390 177.889.390 99,59% 99,59% 99,59%

Salud 2.506.949.482 2.505.570.845 2.505.570.845 2.505.570.845 99,95% 99,95% 99,95%

- Régimen Subsidiado 2.309.649.380 2.308.369.929 2.308.369.929 2.308.369.929 99,94% 99,94% 99,94%

- Salud Pública 106.539.945 106.517.898 106.517.898 106.517.898 99,98% 99,98% 99,98%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 90.760.157 90.683.018 90.683.018 90.683.018 99,92% 99,92% 99,92%

Agua Potable 537.458.064 533.277.680 533.277.680 533.277.680 99,22% 99,22% 99,22%

Propósito General 2.470.542.803 2.385.205.816 2.350.205.816 2.350.205.816 96,55% 95,13% 95,13%

- Libre Destinación 994.823.959 909.486.972 894.486.972 894.486.972 91,42% 89,91% 89,91%

- Deporte 48.321.319 48.321.319 48.321.319 48.321.319 100,00% 100,00% 100,00%

- Cultura 36.212.019 36.212.019 36.212.019 36.212.019 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 1.391.185.506 1.391.185.506 1.371.185.506 1.371.185.506 100,00% 98,56% 98,56%

Alimentación Escolar 46.943.087 37.964.577 37.964.577   37.964.577   80,87% 80,87% 80,87%

Resguardos Indígenas 73.469.995 71.579.911 71.579.911 71.579.911 97,43% 97,43% 97,43%

Primera Infancia

Total SGP 5.966.341.061 5.863.835.856 5.828.835.856 5.828.835.856 98,28% 97,70% 97,70%

2018



 

 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

 
   Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Belalcazar tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 98,3% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Salud” con el 99,9% seguido del componente de “Educación” con una ejecución del 99,8%, 

y el componente con menor ejecución fue “Alimentación escolar” con 80,9%. Donde se 

puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Belalcazar es de 98,3%% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

De igual forma, para los años 2018 y 2019, no se ejecutan recursos por el SGP para el 

rubro de “primera infancia”. No obstante, se destaca un cumplimiento del 107.52% con 

respecto a lo aforado, vista la vigencia de 2019, en razón a que los componentes de 

educación, salud, agua potable y propositito general, presentan compromisos por encima 

del 100% 
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Chinchiná. 

 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del centro sur de Caldas con una población total de 50.880 habitantes, en la zona 

urbana de 45.935 y en la zona rural de 4.945 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 75,77%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 69,45%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 47,34pts y 48,91pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 94,34% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,10% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 605 

4. Afiliados al SGSSS: 53.490 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 100%  

2. Cobertura de alcantarillado: 89,39% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

 
   Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Entidad

Chinchiná - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 1.341.843.774 1.317.550.817 1.317.550.817 1.317.550.817 98,19% 98,19% 98,19%

- Calidad 1.341.843.774 1.317.550.817 1.317.550.817 1.317.550.817 98,19% 98,19% 98,19%

----> Calidad (Gratuidad) 601.237.849 601.237.849 601.237.849 601.237.849 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 740.605.925 716.312.968 716.312.968 716.312.968 96,72% 96,72% 96,72%

Salud 8.195.446.985 8.129.777.136 8.129.777.136 8.129.777.136 99,20% 99,20% 99,20%

- Régimen Subsidiado 7.752.592.670  7.696.925.747  7.696.925.747  7.696.925.747 99,28% 99,28% 99,28%

- Salud Pública 442.854.315 432.851.389 432.851.389 432.851.389 97,74% 97,74% 97,74%

Agua Potable 1.061.569.085 1.055.813.952 1.039.952.827 1.039.952.827 99,46% 97,96% 97,96%

Propósito General 2.472.159.993 1.632.888.507 1.586.490.289 1.551.157.289 66,05% 64,17% 62,75%

- Libre Destinación 1.301.725.849 884.846.108 860.322.403 844.343.845 67,97% 66,09% 64,86%

- Deporte 110.277.476 112.228.442 112.228.442 93.900.000 101,77% 101,77% 85,15%

- Cultura 75.847.365 74.963.045 74.963.045 73.937.045 98,83% 98,83% 97,48%

- Libre Inversión 984.309.303 560.850.912 538.976.399 538.976.399 56,98% 54,76% 54,76%

Alimentación Escolar 132.237.760     112.992.731     112.992.731       88.129.653 85,45% 85,45% 66,64%

Primera Infancia

Total SGP 13.203.257.597 12.249.023.143 12.186.763.800 12.126.567.722 92,77% 92,30% 91,85%

2018
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Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Chinchiná tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 92,77% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Agua Potable” con una eficacia de 99,46% seguido del componente de “Salud” con una 

ejecución del 99,20%, el rubro con menor ejecución fue el de “Propósito general” que 

presentó una ejecución del 66,05%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución 

por sectores es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Chinchina es de 92,77% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Se resalta que, durante todas las vigencias analizadas, la ejecución estuvo por encima del 

90% siendo la más alta, la anualidad de 2019 y la más baja el año 2018. Se observa en la 

anualidad expirada de 2015 la ejecución del rubro de “Agua Potable” con un 101.67% 

rebasando el 100% de lo aforado en la precitada vigencia. Igualmente, se destaca, en la 

misma vigencia, la ejecución al 100% del rubro de “alimentación escolar”. El promedio 

durante los cinco años analizados alcanza el 98.52%, ubicando al municipio en el rango de 

“sobresaliente” en el componente de eficiencia. De igual forma, cada una de las vigencias 

se clasifica en el mismo rango en razón a que el DNP califica el rango con un porcentaje 

mayor o igual al 80% pues como se observa, las vigencias observadas en el cuadro, 

superan este importe. 

 

 

 

Filadelfia. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Alto Occidente de Caldas con una población total de 10.548 habitantes, en la 

zona urbana de 4.181 y en la zona rural de 6.367 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 62,92%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 63,07%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 47,27pts y 50,27pts 

 

 Salud: 



 

 

 

1. Cobertura de Vacunación: 129,33% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,67% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 155 

4. Afiliados al SGSSS: 7.955 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 39,48% 

2. Cobertura de alcantarillado: 31,51% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  

Entidad

Filadelfia - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 315.306.926 315.256.926 315.256.926 315.256.926 99,98% 99,98% 99,98%

- Calidad 315.306.926 315.256.926 315.256.926 315.256.926 99,98% 99,98% 99,98%

----> Calidad (Gratuidad) 141.579.621     141.579.621     141.579.621     141.579.621 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 173.727.305 173.677.305 173.677.305 173.677.305 99,97% 99,97% 99,97%

Salud 2.262.842.847 2.262.842.947 2.262.842.947 2.262.842.947 100,00% 100,00% 100,00%

- Régimen Subsidiado 2.090.579.150  2.090.579.150  2.090.579.150  2.090.579.150 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 95.073.054 95.073.154 95.073.154 95.073.154 100,00% 100,00% 100,00%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 77.190.643 77.190.643 77.190.643 77.190.643 100,00% 100,00% 100,00%

Agua Potable 452.394.697 450.724.786 450.724.786 450.724.786 99,63% 99,63% 99,63%

Propósito General 2.443.423.104 2.325.535.955 2.325.535.955 2.189.529.396 95,18% 95,18% 89,61%

- Libre Destinación 1.028.896.041 1.005.478.262 1.005.478.262 1.005.478.262 97,72% 97,72% 97,72%

- Deporte 60.692.947       61.030.972       61.030.972       61.030.972 100,56% 100,56% 100,56%

- Cultura 45.519.710 46.155.500 46.155.500 46.155.500 101,40% 101,40% 101,40%

- Libre Inversión 1.308.314.406 1.212.871.221 1.212.871.221 1.076.864.662 92,70% 92,70% 82,31%

Alimentación Escolar 36.021.960       35.721.960       35.721.960       35.721.960 99,17% 99,17% 99,17%

Primera Infancia

Total SGP 5.509.989.534 5.390.082.574 5.390.082.574 5.254.076.015 97,82% 97,82% 95,36%

2018



 

 

 

 
   Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Filadelfia tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 97,82% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Salud” con el 100% seguido del componente de “Educación” con una ejecución del 

99,98%, el rubro con menor ejecución fue el de “Propósito general” que presentó una 

ejecución del 95,18%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Filadelfia es de 97,82% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

En consecuencia, el quinquenio tuvo un crecimiento nominal del 23.1% es decir, visto 2019 

frente al 2015 y para la vigencia del 2019 vs 2018, el crecimiento nominal fue del 9.1%. Una 

vez realizadas las deflactaciones respectivas, se obtuvieron los siguientes valores reales: 

Para el periodo 2015-2019, el crecimiento real fue del 4.8% y el crecimiento real para la 

vigencia 2019-2018, se dio un porcentaje del 5.5%. 
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De igual manera se muestra la relación allegada por las entidades municipales donde se 

demuestra los contratos realizados por cada sector. 

 

 Educación: Se realizan contratos para el transporte escolar tanto de zona rural 

como de zonas urbanas.  

 Propósito general: Suministro deportivo, actividades deportivas, apoyo logístico, 

papelería, suministros culturales y entre otros.   

 Alimentación escolar: Dotación de restaurante escolar y suministro de 

alimentación para personal 

 

La Dorada. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio de Magdalena caldense con una población total de 78.135 habitantes, en la zona 

urbana de 70.006 y en la zona rural de 8.129 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 70,23%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 63,65%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 48,44pts y 51,38pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 80,50% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,306% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 1.136 

4. Afiliados al SGSSS: 69.170 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 90,60%  

2. Cobertura de alcantarillado: 88,69% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 



 

 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  

 

 
   Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de La Dorada tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 87,17% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Alimentación escolar” con el 93,59% seguido del componente de “Salud” con una ejecución 

del 90,13% y el rubro con menor ejecución fue el de “Ribereños” que presentó una ejecución 

Entidad

La Dorada - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 1.898.428.453 1.601.301.753 1.601.301.753 1.549.342.793 84,35% 84,35% 81,61%

- Calidad 1.898.428.453 1.601.301.753 1.601.301.753 1.549.342.793 84,35% 84,35% 81,61%

----> Calidad (Gratuidad) 832.021.825       846.433.195       846.433.195       832.021.825 101,73% 101,73% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 1.066.406.628 754.868.558 754.868.558 717.320.968 70,79% 70,79% 67,27%

Salud 13.740.044.080 12.383.929.749 12.382.429.749 12.300.470.560 90,13% 90,12% 89,52%

- Régimen Subsidiado 12.612.895.451  11.357.399.537  11.355.899.537  11.357.399.537 90,05% 90,03% 90,05%

- Salud Pública 695.257.473 632.183.582 632.183.582 548.724.393 90,93% 90,93% 78,92%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 431.891.155       394.346.630       394.346.630       394.346.630 91,31% 91,31% 91,31%

Agua Potable 2.738.869.305 2.357.775.780 2.015.504.522 1.510.154.033 86,09% 73,59% 55,14%

Propósito General 3.502.630.445 3.115.284.482 3.079.272.154 2.978.240.848 88,94% 87,91% 85,03%

- Libre Destinación 1.470.702.856 1.231.037.747   1.231.037.747   1.164.010.857   83,70% 83,70% 79,15%

- Deporte 162.377.176 164.427.952 163.671.072 161.288.118 101,26% 100,80% 99,33%

- Cultura 121.782.882 112.818.500 112.818.500 112.818.500 92,64% 92,64% 92,64%

- Libre Inversión 1.747.767.531 1.607.000.283 1.571.744.835 1.540.123.373 91,95% 89,93% 88,12%

Alimentación Escolar 223.517.208       209.185.107       209.185.107       209.185.107 93,59% 93,59% 93,59%

Ribereños 951.905.323       429.021.277       429.021.277       385.377.210 45,07% 45,07% 40,48%

Primera Infancia

Total SGP 23.055.394.813 20.096.498.148 19.716.714.562 18.932.770.551 87,17% 85,52% 82,12%

2018

84,35%
90,13%

86,09% 88,94%
93,59%

45,07%

0%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Educación Salud Agua Potable Propósito
General

Alimentación
Escolar

Ribereños Primera
Infancia

2018



 

 

del 45,07%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es 

“sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en La Dorada es de 87,17% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para la vigencia del 2015, el municipio tuvo un desempeño del 92.95%; para 2016, el 

promedio de ejecución fue del 94.71%, para el año 2017, se obtuvo un 79.67%, siendo la 

vigencia de más baja ejecución; para el año de 2018, el promedio fue del 87.17% y 

finalmente en el año 2019, la ejecución del gasto alcanzó el 97.20%. Lo cual, en el horizonte 

de observación se obtuvo un promedio general del 88%. 

 

 

La Merced. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Alto Occidente con una población total de 5.172 habitantes, en la zona urbana 

de 2.235 y en la zona rural de 2.937 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 70,51%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 92,44%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 45,40pts y 49,65pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 101,9% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,35% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 117 

4. Afiliados al SGSSS: 4.546 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 90,57%  

2. Cobertura de alcantarillado: 90,60% 



 

 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  

La Merced - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 220.453.681 214.679.976 214.679.976 214.679.976 97,38% 97,38% 97,38%

- Calidad 220.453.681 214.679.976 214.679.976 214.679.976 97,38% 97,38% 97,38%

----> Calidad (Gratuidad) 100.240.457     100.240.457     100.240.457     100.240.457 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (M atrícula) 120.213.224     114.439.519     114.439.519     114.439.519 95,20% 95,20% 95,20%

Salud 1.221.662.723 1.221.376.575 1.221.376.575 1.221.376.575 99,98% 99,98% 99,98%

- Régimen Subsidiado 1.152.740.101  1.152.740.101  1.152.740.101  1.152.740.101 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 68.922.622       68.636.474       68.636.474       68.636.474 99,58% 99,58% 99,58%

Agua Potable 324.559.405 320.503.905 320.503.905 286.756.130 98,75% 98,75% 88,35%

Propósito General 1.640.356.435 1.512.652.808 1.512.652.808 1.428.155.857 92,21% 92,21% 87,06%

- Libre Destinación 674.163.475 653.984.401    653.984.401    652.738.295    97,01% 97,01% 96,82%

- Deporte 37.971.639 37.971.639 37.971.639 36.541.131 100,00% 100,00% 96,23%

- Cultura 28.381.804 28.381.804 28.381.804 20.093.921 100,00% 100,00% 70,80%

- Libre Inversión 899.839.517 792.314.964 792.314.964 718.782.510 88,05% 88,05% 79,88%

Alimentación Escolar 27.727.330       26.130.316       26.130.316       20.733.531 94,24% 94,24% 74,78%

Primera Infancia

Total SGP 3.434.759.574 3.295.343.580 3.295.343.580 3.171.702.069 95,94% 95,94% 92,34%

2018



 

 

 
   Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de La Merced tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 95,94% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Educación” con una eficacia de 100%% seguido del componente de “Salud” con una 

ejecución del 99,98% y el rubro con menor ejecución fue el de “Propósito general” que 

presentó una ejecución del 92,21%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución 

por sectores es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en La Merced es de 95,94% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para resaltar que durante las vigencias de 2016 y 2018 no se presentaron ejecuciones por 

concepto del rubro identificado como primera infancia. En la vigencia de 2016, se aforó una 

partida por la suma de $14.675.823 la cual no fue comprometida y en la vigencia de 2018 

no se presentaron apropiaciones para este rubro del gasto. Deflactadas las cifras del 

presupuesto, se observa en los números de este municipio un crecimiento en pesos 

nominales en el año 2019 con respecto a lo ejecutado en 2015 del 11.1%, no obstante, una 

vez deflactado, se evidencia un crecimiento real del -5.4%, situación que se observa en la 

línea de tendencia de precios constantes ubicándose por debajo de la línea de precios 

corrientes o nominales. 
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Manizales. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del centro sur de caldas con una población total de 400.136 habitantes, en la 

zona urbana de 372.578 y en la zona rural de 27.558 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 72%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 73,86%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 52,99pts y 55,22pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 100,60% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,070% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 10.608 

4. Afiliados al SGSSS: 396.199 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 88,17%  

2. Cobertura de alcantarillado: 85,67% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

 
   Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Manizales tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 92,30% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Salud” con el 99,37% seguido del componente de “Educación” con una ejecución del 

99,13% y el rubro con menor ejecución fue el de “Propósito general” que presentó una 

Entidad

Manizales - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 154.895.575.596 150.453.979.959 150.453.979.958 149.691.851.503 97,13% 97,13% 96,64%

      Prestación de Servicios 148.004.363.426 144.600.697.903 144.600.697.902 143.977.215.259 97,70% 97,70% 97,28%

      Calidad  6.891.212.170 5.853.282.056 5.853.282.056 5.714.636.244 84,94% 84,94% 82,93%

          Matrícula Gratuidad 3.247.620.774    3.247.620.774    3.247.620.774    3.247.620.774 100,00% 100,00% 100,00%

          Matrícula Oficial 3.643.591.396    2.605.661.282    2.605.661.282    2.467.015.470 71,51% 71,51% 67,71%

Salud 27.094.086.868 26.923.563.924 26.923.563.924 26.342.632.896 99,37% 99,37% 97,23%

      Régimen Subsidiado 21.942.817.500  21.942.817.499  21.942.817.499  21.942.817.499 100,00% 100,00% 100,00%

      Salud Pública 2.858.209.438 2.687.686.495 2.687.686.495 2.106.755.467 94,03% 94,03% 73,71%

      Prestación de Servicios 2.293.059.930    2.293.059.930    2.293.059.930    2.293.059.930 100,00% 100,00% 100,00%

Agua Potable 5.193.559.543 3.909.262.392 3.819.262.392 3.345.056.710 75,27% 73,54% 64,41%

Propósito General - Destinación 11.032.270.122 1.653.156.044 1.653.156.044 1.597.519.281 14,98% 14,98% 14,48%

      Deporte 961.938.994 949.478.994 949.478.994 949.478.994 98,70% 98,70% 98,70%

      Cultura 706.536.763 703.677.050 703.677.050 648.040.287 99,60% 99,60% 91,72%

      Libre Inversión  9.363.794.365 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Alimentación Escolar 470.970.577       446.035.497       446.035.497       446.035.497 94,71% 94,71% 94,71%

Primera Infancia

TOTAL SGP 198.686.462.706 183.385.997.816 183.295.997.815 181.423.095.887 92,30% 92,25% 91,31%

2018

97,13% 99,37%

75,27%

14,98%

94,71%

0%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Educación Salud Agua Potable Propósito
General

Alimentación
Escolar

Primera
Infancia

2018



 

 

ejecución del 14,98%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

De igual manera se muestra la relación allegada por las entidades municipales donde se 

demuestra los contratos realizados por cada sector. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Manizales es de 92,30% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales 

 

La ciudad de Manizales, se ubica en el ranking de los municipios con calificación 

sobresaliente en los años 2015 a 2018 al obtener valores superiores al 80% sin embargo, 

en la vigencia de 2019, su promedio se ve afectado por lo siguiente: 

 

Para el rubro de “libre inversión” no se presentan compromisos a pesar de tener un aforo 

de $9.363.794.365 

 

Igualmente, se observa una partida aforada por $7.551.346.763 del rubro de “Propósito 

General”, en el componente de libre destinación, la cual, para la vigencia de 2019 no 

presenta compromisos. En consecuencia, el promedio cae considerablemente. 

 

 

 Salud: Apoyo a la gestión sanitaria, salud ambiental, apoyo jurídico a la unidad de 

salud, actividades de apoyo servicios de salud, desarrollo de programas de salud y 

entre otros. 

 Propósito general: Deuda pública, apoyo a actividades de deporte y apoyo a 

actividades culturales  

 Agua potable: Subsidios acueducto a las zonas rurales, obras de mejoramiento de 

acueducto y alcantarillado, sistemas sépticos,  

 

Manzanares. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Alto Oriente de caldas con una población total de 22.781 habitantes, en la 

zona urbana de 10.032 y en la zona rural de 12.749 

 

 Educación: 



 

 

 

1. Cobertura Neta primaria: 51,20%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 53,37%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 46,40pts y 49,23pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 108,10% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,104% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 372 

4. Afiliados al SGSSS: 15.741 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 33,79%  

2. Cobertura de alcantarillado: 2,81% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Manzanares tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 94,68% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Salud” con el 99,55% seguido del componente de “Agua potable” con una ejecución del 

98,81% y el rubro con menor ejecución fue el de “Propósitos generales” que presentó una 

ejecución del 85,75%, de igual manera el rubro “Educación” presentó un error con una 

Entidad

Manzanares- Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 549.340.577 575.882.704 575.882.704 575.882.704 104,83% 104,83% 104,83%

- Calidad 549.340.577 575.882.704 575.882.704 575.882.704 104,83% 104,83% 104,83%

----> Calidad (Gratuidad) 249.610.082     249.610.082     249.610.082     249.610.082 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 299.730.495     326.272.622     326.272.622     326.272.622 108,86% 108,86% 108,86%

Salud 4.354.028.464 4.334.516.398 4.334.516.398 4.334.516.398 99,55% 99,55% 99,55%

- Régimen Subsidiado 4.077.706.544  4.066.159.139  4.066.159.139  4.066.159.139 99,72% 99,72% 99,72%

- Salud Pública 164.140.294 157.526.087 157.526.087 157.526.087 95,97% 95,97% 95,97%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 112.181.626     110.831.172     110.831.172     110.831.172 98,80% 98,80% 98,80%

Agua Potable 1.057.454.040 1.044.886.647 1.044.886.647 1.044.886.647 98,81% 98,81% 98,81%

Propósito General 3.486.182.898 2.989.573.691 2.877.668.998 2.877.668.998 85,75% 82,54% 82,54%

- Libre Destinación 1.393.880.593 1.326.161.379 1.324.161.379 1.324.161.379 95,14% 95,00% 95,00%

- Deporte 70.268.591 71.486.323 71.486.323 71.486.323 101,73% 101,73% 101,73%

- Cultura 68.317.856 57.551.300 57.551.300 57.551.300 84,24% 84,24% 84,24%

- Libre Inversión 1.953.715.858 1.534.374.689 1.424.469.996 1.424.469.996 78,54% 72,91% 72,91%

Alimentación Escolar 64.996.924       61.402.225       61.402.225       61.402.225 94,47% 94,47% 94,47%

Primera Infancia

Total SGP 9.512.002.903 9.006.261.665 8.894.356.972 8.894.356.972 94,68% 93,51% 93,51%

2018
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ejecución “104,83%” ya que presentó valores superiores en lo comprometido a lo aforado. 

Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Manzanares es de 94,68% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

El año caducado del 2018, contribuye al promedio general con el 94.68%, en donde se 

resaltan aspectos como la ejecución por encima del 100% del capítulo de educación e 

igualmente, la no ejecución de recursos para el rubro de primera infancia en razón a que 

para esta vigencia no se presentaron apropiaciones. Sinemabrgo, nuevamente el municipio 

logró el objetivo de estar por encima del 80% para situarse en el rango de sobresaliente.  

 

Para el año del 2019, el promedio del municipio alcanzó un valor porcentual del 96.84%, 

sobresaliendo la ejecución, por encima del 100%, del componente de “salud”. Cabe 

destacar la participación del 61.30% en el sector de Educación, habida cuenta que se 

registran datos únicamente hasta el mes de septiembre de año corrido de 2019 e similar 

comentario para el componente de Agua Potable y Saneamiento básico. 

 

 

Marmato. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Alto occidente de caldas con una población total de 9.290 habitantes, en la 

zona urbana de 1.080 y en la zona rural de 8.272 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 74,07%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 67,26%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 43,35pts y 48,07pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 97,40% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,03% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 109 



 

 

4. Afiliados al SGSSS: 7.893 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 83,68%  

2. Cobertura de alcantarillado: 16,62% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

Entidad

Marmato- Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 315.341.173 314.051.108 314.051.108 314.051.108 99,59% 99,59% 99,59%

- Calidad 315.341.173 314.051.108 314.051.108 314.051.108 99,59% 99,59% 99,59%

----> Calidad (Gratuidad) 159.443.469     159.443.469     159.443.469     159.443.469 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 155.897.704     154.607.639     154.607.639     154.607.639 99,17% 99,17% 99,17%

Salud 1.591.584.977 1.586.718.863 1.586.718.863 1.586.718.863 99,69% 99,69% 99,69%

- Régimen Subsidiado 1.472.868.301  1.472.868.301  1.472.868.301  1.472.868.301 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 118.716.676 113.850.562 113.850.562 113.850.562 95,90% 95,90% 95,90%

Agua Potable 642.107.346 640.893.016 629.589.372 629.589.372 99,81% 98,05% 98,05%

Propósito General 2.593.125.075 2.369.110.522 2.327.332.294 2.169.839.171 91,36% 89,75% 83,68%

- Libre Destinación 1.151.233.357 971.294.760 971.294.760 936.810.301 84,37% 84,37% 81,37%

- Deporte 68.773.141 56.568.137 48.868.137 48.868.137 82,25% 71,06% 71,06%

- Cultura 40.602.327 40.601.700 40.601.700 40.601.700 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 1.332.516.250 1.300.645.925 1.266.567.697 1.143.559.033 97,61% 95,05% 85,82%

Alimentación Escolar 58.164.958       41.200.000       41.200.000       41.200.000 70,83% 70,83% 70,83%

Primera Infancia

Total SGP 5.200.323.529 4.951.973.509 4.898.891.637 4.741.398.514 95,22% 94,20% 91,18%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Marmato tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 95,22% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Agua potable” con el 99,81% seguido del componente de “Salud” con una ejecución del 

99,69% y el rubro con menor ejecución fue el de “Alimentación escolar” que presentó una 

ejecución del 70,83%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Marmato es de 95,22% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

En 2018, el municipio de Marmato evidencia un promedio del 95.22% en donde se subraya 

la no ejecución de recursos para “primera infancia” en razón a la terminación del programa. 

Así mismo, se observa un cumplimiento del 70.83% en alimentación escolar en relación con 

el aforo para la vigencia. En 2019, con datos hasta el 30 de septiembre, se acumula un 

guarismo del 103.81% en donde se certifican participaciones en los rubros componentes 

del SGP unas ejecuciones superiores al 100%, tal como se visualiza en el cuadro de 

cumplimiento. Sobresale el rubro de propósito general el cual presenta un porcentaje del 

94.67%, a la par, con otros municipios para esta vigencia no se presentaron ejecuciones 

para el renglón de primera infancia. 
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Marquetalia. 

 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Alto Oriente de caldas con una población total de 15.010 habitantes, en la 

zona urbana de 6.594 y en la zona rural de 8.416 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 61,90%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 64,49%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 49,97pts y 51,92pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 128,70% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,902% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 454 

4. Afiliados al SGSSS: 11.867 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 63,44%  

2. Cobertura de alcantarillado: 36,58% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  
 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Marquetalia tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 97,53% siendo el de mayor ejecución el componente de 

“Alimentación escolar” con el 99,85% seguido del componente de “Salud” con una ejecución 

del 99,69% y el rubro con menor ejecución fue el de “Propósito general” que presentó una 

Entidad

Marquetalia- Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 452.092.354 441.752.509 437.285.896 436.334.140 97,71% 96,72% 96,51%

- Calidad 452.092.354 441.752.509 437.285.896 436.334.140 97,71% 96,72% 96,51%

----> Calidad (Gratuidad) 222.130.363     222.130.363     222.130.363     222.130.363 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 229.961.991     219.622.146     215.155.533     214.203.777 95,50% 93,56% 93,15%

Salud 3.292.293.259 3.282.030.276 3.282.030.276 3.282.030.276 99,69% 99,69% 99,69%

- Régimen Subsidiado 3.121.741.714  3.121.741.714  3.121.741.714  3.121.741.714 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 170.551.545 160.288.562 160.288.562 160.288.562 93,98% 93,98% 93,98%

Agua Potable 743.117.790 732.032.233 592.103.941 588.785.060 98,51% 79,68% 79,23%

Propósito General 2.421.861.684 2.281.843.583 2.279.322.698 2.244.674.123 94,22% 94,11% 92,68%

- Libre Destinación 1.072.885.722 1.018.734.798 1.018.384.798 1.012.290.159 94,95% 94,92% 94,35%

- Deporte 48.453.894 47.555.854 47.005.854 47.005.854 98,15% 97,01% 97,01%

- Cultura 36.340.419       36.340.419       34.756.419       34.756.419 100,00% 95,64% 95,64%

- Libre Inversión 1.264.181.649 1.179.212.512 1.179.175.627 1.150.621.691 93,28% 93,28% 91,02%

Alimentación Escolar 57.674.805       57.590.480       57.270.620       57.270.620 99,85% 99,30% 99,30%

Primera Infancia

Total SGP 6.967.039.892 6.795.249.081 6.648.013.431 6.609.094.219 97,53% 95,42% 94,86%

2018
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ejecución del 94,22%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Marquetalia es de 97,53% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

En la anualidad terminada de 2018 el porcentaje promedio de cumplimiento, se estableció 

en el 97.53% habida cuenta que no se ejecutaron recursos para el programa de primera 

infancia lo cual afectó el promedio de la vigencia, no obstante, sitúa al municipio, 

nuevamente, en el rango de sobresaliente en razón a que todos los componentes del 

sistema, para la vigencia observada, superaron compromisos por cifras mayores al 80%. 

Para 2019, la vigencia se presenta como la de más baja ejecución, no obstante, se debe 

tener presente que la información contenida se encuentra actualizada hasta el 30 de 

septiembre de 2019, quedando pendiente por incluir los meses de octubre, noviembre y 

diciembre y, en consecuencia, la ejecución promedio se incrementaría y por ende se mejora 

el average total, tanto de la vigencia como del horizonte de análisis. 

 

 

Marulanda. 

 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del Alto Oriente de caldas con una población total de 3.382 habitantes, en la zona 

urbana de 1.317 y en la zona rural de 2.065 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 37,57%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 37,04%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 45,31pts y 47,88pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 85,20% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,060% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 49 



 

 

4. Afiliados al SGSSS: 1.952 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 41,26%  

2. Cobertura de alcantarillado: 41,52% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra 
la eficacia para los sectores del SGP:  

Entidad

Marulanda - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 77.373.495 77.373.495 77.373.495 77.373.495 100,00% 100,00% 100,00%

- Calidad 77.373.495 77.373.495 77.373.495 77.373.495 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Gratuidad) 35.930.148    35.930.148    35.930.148    35.930.148 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 41.443.347    41.443.347    41.443.347    41.443.347 100,00% 100,00% 100,00%

Salud 512.459.416 512.309.416 512.309.416 512.309.416 99,97% 99,97% 99,97%

- Régimen Subsidiado 476.349.565  476.349.565  476.349.565  476.349.565 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 36.109.851    35.959.851    35.959.851    35.959.851 99,58% 99,58% 99,58%

Agua Potable 235.407.416  227.607.316 140.453.396 140.453.396 96,69% 59,66% 59,66%

Propósito General 1.044.220.584 1.039.895.042 1.003.689.882 1.003.689.882 99,59% 96,12% 96,12%

- Libre Destinación 436.968.957 653.972.447 617.767.287 617.767.287 149,66% 141,38% 141,38%

- Deporte 21.709.858    20.859.758    20.859.758    20.859.758 96,08% 96,08% 96,08%

- Cultura 15.644.818    15.644.818    15.644.818    15.644.818 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 569.896.951 349.418.019 349.418.019 349.418.019 61,31% 61,31% 61,31%

Alimentación Escolar 7.123.881      7.123.881      7.123.881      7.123.881 100,00% 100,00% 100,00%

Primera Infancia

Total SGP 1.876.584.792 1.864.309.150 1.740.950.070 1.740.950.070 99,35% 92,77% 92,77%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Marulanda tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 99,35%, teniendo con una ejecución del 100% en los 

componentes de “educación y alimentación escolar” y teniendo como menor ejecución el 

componente “agua potable” con una 96,69%. Teniendo una calificación de “sobresaliente”. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Marulanda es de 99,35% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Durante el año 2018, el cumplimiento fue del 99.35%, promedio ejecutado en condiciones 

normales, con la salvedad de que el programa de primera infancia no presenta ejecuciones 

en razón a la terminación del mismo. Así las cosas, el municipio se ubica, nuevamente en 

esta vigencia, dentro del escalafón del DNP. 

 

En el año 2019, nuevamente se presenta un comportamiento atípico, de hecho, el promedio 

de ejecución en esta anualidad se ubica en el 134,87%. 
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Neira. 

 Datos sociodemográficos:   

 

Municipio del centro sur de caldas con una población total de 31.180 habitantes, en la zona 

urbana de 16.897 y en la zona rural de 14.283 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 42,63%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 43,04%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 51,03pts y 52,56pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 88,70% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 97,773% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 299 

4. Afiliados al SGSSS: 17.195 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 82,79%  

2. Cobertura de alcantarillado: 32,37% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Neira tuvo un promedio en la ejecución de 

los componentes del SGP del 98,20% teniendo como ejecución más alta el componente de 

“educación” con un 99,81% y la más bajo la de “Propósito general” con un 92,80%. Donde 

se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “sobresaliente”.  

Entidad

Neira - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 671.468.014 670.203.489 670.203.489 670.203.489 99,81% 99,81% 99,81%

- Calidad 671.468.014 670.203.489 670.203.489 670.203.489 99,81% 99,81% 99,81%

----> Calidad (Gratuidad) 304.110.971     304.110.971     304.110.971     304.110.971 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 367.357.043     366.092.518     366.092.518     366.092.518 99,66% 99,66% 99,66%

Salud 4.144.823.659 4.136.060.047 4.136.060.047 4.136.060.047 99,79% 99,79% 99,79%

- Régimen Subsidiado 3.916.595.931  3.907.992.270  3.907.992.270  3.907.992.270 99,78% 99,78% 99,78%

- Salud Pública 228.227.728     228.067.777     228.067.777     228.067.777 99,93% 99,93% 99,93%

Agua Potable 988.357.391 982.699.940 974.713.111 974.713.111 99,43% 98,62% 98,62%

Propósito General 1.654.807.621 1.535.675.506 1.530.675.506 1.530.675.506 92,80% 92,50% 92,50%

- Libre Destinación 744.284.030 731.591.739 726.591.739 726.591.739 98,29% 97,62% 97,62%

- Deporte 80.935.431 80.935.431 80.935.431 80.935.431 100,00% 100,00% 100,00%

- Cultura 60.701.573       60.701.553       60.701.553       60.701.553 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 768.886.587 662.446.783 662.446.783 662.446.783 86,16% 86,16% 86,16%

Alimentación Escolar 71.271.656       70.428.400       70.428.400       70.428.400 98,82% 98,82% 98,82%

Primera Infancia

Total SGP 7.530.728.341 7.395.067.382 7.382.080.553 7.382.080.553 98,20% 98,03% 98,03%

2018
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Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Neira es de 98,20% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para el año vencido de 2018, la media porcentual fue del 98,20% viéndose afectado el 

promedio en razón a que el subcomponente de libre inversión cumplió únicamente con el 

86,16 del total aforado para dicha vigencia.  Los demás componentes, presentaron 

ejecuciones por encima del 90% resaltando calidad en la gratuidad de la educación, los 

rubros de deporte y cultura, que ejecutaron el 100% de los recursos apropiados o aforados. 

 

El año 2019, fue atípico, en razón a que se presentó un cumplimiento mayor al 100%, 

exactamente el 112,09% 

 

Norcasia. 

 

Municipio de la magdalena caldense con una población total de 6.228 habitantes, en la zona 

urbana de 4.277 y en la zona rural de 1.951 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 78,08%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 69,51%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 45,90pts y 50,25pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 83,90% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,424% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 102 

4. Afiliados al SGSSS: 5.519 

 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 76,05%  

2. Cobertura de alcantarillado: 52,86% 



 

 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 
 

Entidad

Norcasia - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 230.961.442 250.299.786 250.299.786 206.967.479 108,37% 108,37% 89,61%

- Calidad 230.961.442 250.299.786 250.299.786 206.967.479 108,37% 108,37% 89,61%

----> Calidad (Gratuidad) 104.796.373     104.796.373     104.796.373     104.796.373 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 126.165.069     145.503.413     145.503.413     102.171.106 115,33% 115,33% 80,98%

Salud 1.459.808.155 1.443.414.655 1.443.414.655 1.443.414.655 98,88% 98,88% 98,88%

- Régimen Subsidiado 1.373.019.754  1.356.626.254  1.356.626.254  1.356.626.254 98,81% 98,81% 98,81%

- Salud Pública 86.788.401       86.788.401       86.788.401       86.788.401 100,00% 100,00% 100,00%

Agua Potable 655.524.405 631.570.855 631.570.855 618.591.796 96,35% 96,35% 94,37%

Propósito General 2.171.085.721 2.052.853.050 2.048.218.050 2.048.218.050 94,55% 94,34% 94,34%

- Libre Destinación 981.168.736 787.830.892 787.830.892 787.830.892 80,30% 80,30% 80,30%

- Deporte 42.884.595 43.238.622 43.238.622 43.238.622 100,83% 100,83% 100,83%

- Cultura 32.163.447       32.976.333       32.976.333       32.976.333 102,53% 102,53% 102,53%

- Libre Inversión 1.114.868.943 1.188.807.203 1.184.172.203 1.184.172.203 106,63% 106,22% 106,22%

Alimentación Escolar 38.151.997       38.141.000       38.141.000       38.141.000 99,97% 99,97% 99,97%

Primera Infancia

Total SGP 4.555.531.720 4.416.279.346 4.411.644.346 4.355.332.980 96,94% 96,84% 95,61%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Norcasia tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 96,94% teniendo como ejecución más alta el componente 

de “Alimentación escolar” con un 99,97% y la más bajo la de “Propósito general” con un 

94,55%, pero a la vez en el componente de “Educación” presentó una ejecución de 108,37% 

calificación de error, ya que sus compromisos sobrepasaron los ingresos por tal motivo la 

calificación general de eficacia en el SGP fue un promedio “sobresaliente”. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Norcasia es de 96,94% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para el año de 2018, las ejecuciones promediadas arrojaron un porciento de 96.94% pues 

tal como se observa en el cuadro, las ejecuciones sobrepasaron el 90% excepto el renglón 

de educación que justificó el 108.37 del aforo de la vigencia asignado para este rubro. Como 

derivación de este comportamiento, la vigencia permaneció en el rango de sobresaliente. 

 

Finalmente, en el año de 2019 las ejecuciones promedio fueron del 107.72%, 
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Pacora. 

 

Municipio del norte de Caldas con una población total de 11.130 habitantes, en la zona 

urbana de 5.382 y en la zona rural de 5.748 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 55,77%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 59,37%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 47,64pts y 50,75pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 87,10% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,207% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 378 

4. Afiliados al SGSSS: 12.102 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 53,86%  

2. Cobertura de alcantarillado: 39,50% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Pacorá  tuvo un promedio en la ejecución de 

los componentes del SGP de 107,2% teniendo como ejecución más alta el componente 

“educación” con una eficacia de 99,88% y la más bajo la de “Agua potable” con un 85,20%, 

pero a la vez en el componente “Propósito general” presentó una calificación de error, ya 

Pácora - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 436.930.410 436.407.894 436.407.894 436.407.894 99,88% 99,88% 99,88%

- Calidad 436.930.410 436.407.894 436.407.894 436.407.894 99,88% 99,88% 99,88%

----> Calidad (Gratuidad) 185.926.779     185.926.779     185.926.779     185.926.779 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 251.003.631     250.481.115     250.481.115     250.481.115 99,79% 99,79% 99,79%

Salud 3.048.621.719 3.040.596.065 3.040.596.065 3.040.596.065 99,74% 99,74% 99,74%

- Régimen Subsidiado 2.908.874.452  2.905.323.133  2.905.323.133  2.905.323.133 99,88% 99,88% 99,88%

- Salud Pública 111.523.554     107.056.260     107.056.260     107.056.260 95,99% 95,99% 95,99%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 28.223.713       28.216.672       28.216.672       28.216.672 99,98% 99,98% 99,98%

Agua Potable 487.106.964 415.022.181 415.022.181 415.022.181 85,20% 85,20% 85,20%

Propósito General 2.171.843.321 2.689.425.641 2.681.925.641 2.664.721.790 123,83% 123,49% 122,69%

- Libre Destinación 899.272.711 1.788.545.420 1.788.545.420 1.782.181.569 198,89% 198,89% 198,18%

- Deporte 46.540.125 46.536.125 46.536.125 42.696.125 99,99% 99,99% 91,74%

- Cultura 34.902.094       34.862.128       34.862.128       34.862.128 99,89% 99,89% 99,89%

- Libre Inversión 1.191.128.391 819.481.968 811.981.968 804.981.968 68,80% 68,17% 67,58%

Alimentación Escolar 44.883.079       42.250.029       42.250.029       42.250.029 94,13% 94,13% 94,13%

Primera Infancia

Total SGP 6.189.385.493 6.623.701.810 6.616.201.810 6.598.997.959 107,02% 106,90% 106,62%

2018
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que sus compromisos sobrepasaron los ingresos por tal motivo la calificación general de 

eficacia en el SGP fue un promedio “erro”,  a lo que su comportamiento en el subsector 

“libre destinación” tuvo una sobre ejecución muy superior a la medía lo que generó que el 

indicador de eficacia fue un dato error típico. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Pacora es de 107,2% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Durante el 2018, el porcentaje promedio fue del 107.02%, promedio nuevamente influido 

por el uso de recursos de libre destinación, rubro que presentó en la vigencia una utilización 

del 109.89% y en disímil proporción la ejecución del 100% del renglón de educación – 

gratuidad. 

 

En el año 2019, el porciento promedio fue del 122.95%, esta vez jalonado por el 

cumplimiento al 100% de recurso gratuidad en la educación, por el 133, 11 del renglón de 

salud, por el 121.60 en Agua potable y saneamiento básico y finalmente, por el 

cumplimiento del 116.63, en los recursos de propósito general, todos, vistos con respecto 

al aforo que para la vigencia de 2019 presenta el municipio en los cuadros de salida del 

SGP. 

 

Palestina. 

 

Municipio del centro sur de caldas con una población total de 17.639 habitantes, en la zona 

urbana de 6.896 y en la zona rural de 10.743 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 62,77%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 58,67%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 48,38pts y 52,55pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 104,7% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 97,962% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 95 



 

 

4. Afiliados al SGSSS: 9.832 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 98,16%  

2. Cobertura de alcantarillado: 52,33% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 
 

Entidad

Palestina - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 521.808.448 532.518.990 532.518.990 532.518.990 102,05% 102,05% 102,05%

- Calidad 521.808.448 532.518.990 532.518.990 532.518.990 102,05% 102,05% 102,05%

----> Calidad (Gratuidad) 243.541.760     243.541.760     243.541.760     243.541.760 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 278.266.688     288.977.230     288.977.230     288.977.230 103,85% 103,85% 103,85%

Salud 3.269.547.847 2.635.882.442 2.635.882.442 2.635.882.442 80,62% 80,62% 80,62%

- Régimen Subsidiado 3.098.638.741  2.476.353.204  2.476.353.204  2.476.353.204 79,92% 79,92% 79,92%

- Salud Pública 170.909.106     159.529.238     159.529.238     159.529.238 93,34% 93,34% 93,34%

Agua Potable 447.977.660 447.977.660 447.977.659 440.722.780 100,00% 100,00% 98,38%

Propósito General 2.829.932.760 1.515.667.522 1.515.667.522 1.490.594.522 53,56% 53,56% 52,67%

- Libre Destinación 1.176.551.169 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

- Deporte 71.810.113 60.646.849 60.646.849 60.646.849 84,45% 84,45% 84,45%

- Cultura 47.004.597       42.735.152       42.735.152       42.735.152 90,92% 90,92% 90,92%

- Libre Inversión 1.534.566.881 1.412.285.521 1.412.285.521 1.387.212.521 92,03% 92,03% 90,40%

Alimentación Escolar 61.569.692       50.000.000       50.000.000       50.000.000 81,21% 81,21% 81,21%

Primera Infancia

Total SGP 7.130.836.407 5.182.046.614 5.182.046.613 5.149.718.734 72,67% 72,67% 72,22%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Palestina tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 72,67% teniendo como ejecución más alta el componente 

de “Agua Potable” con un 100% y la más bajo la de “Propósitos generales” con un 53,65% 

y a la vez el componente de “educación” presentó una sobre ejecución de 102,05% un dato 

error por comprometer un valor superior al aforado. Donde se puede observar que el 

promedio de ejecución por sectores es “satisfactorio”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Palestina es de 72,67% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 
En 2018, el promedio del 72.67%, se vio afectado en razón a la no ejecución de recursos 

en el rubro de libre destinación, a pesar de mostrar un aforo para la vigencia de 

$1.176.551.169. En esta vigencia, y dada la salvedad anotada, el municipio se ranqueó en 

la escala de “satisfactorio”. 

 

El año 2019, avanzó con el 89.71%, influenciado por el comportamiento de rubros como la 

libre destinación que comprometió recursos por el 2.51% (compromisos 28.729.275 frente 

al aforo de la vigencia de $1.14.262.597) y del programa de alimentación escolar que 

muestra una ejecución del 25.09% frente a lo aforado que equivale a $65.882.498. 
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Así, como resultado de los promedios, el municipio volvió a ubicarse en el rango de 

sobresaliente, a su vez intervenido por la ejecución de valores superiores al 100% en los 

rubros de calidad en la educación- matrículas con el 125.90 de compromisos frente al afora, 

el renglón de salud, con el 112.54% comprometido frente a lo apropiado y finalmente, del 

rubro de agua potable y saneamiento con una ejecución del 135.12% del aforo de la 

vigencia en este rubro. 

 

Pensilvania. 

 

Municipio del oriente de caldas con una población total de 26.344 habitantes, en la zona 

urbana de 8.535 y en la zona rural de 17.809 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 51,94%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 51,24%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 49,11pts y 52,94pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 93,70% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,286% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 592 

4. Afiliados al SGSSS: 17.007 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 29,98%  

2. Cobertura de alcantarillado: 19,89% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en la columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 
 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Pensilvania tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 97,34% teniendo como ejecución más alta el componente 

Entidad

Pensilvania - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 690.308.863 666.760.995 666.760.995 628.816.626 96,59% 96,59% 91,09%

- Calidad 690.308.863 666.760.995 666.760.995 628.816.626 96,59% 96,59% 91,09%

----> Calidad (Gratuidad) 300.096.666     300.096.666     300.096.666     300.096.666 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 390.212.197     366.664.329     366.664.329     328.719.960 93,97% 93,97% 84,24%

Salud 4.538.666.309 4.510.781.733 4.510.781.733 4.510.781.733 99,39% 99,39% 99,39%

- Régimen Subsidiado 4.241.463.582  4.233.271.032  4.233.271.032  4.233.271.032 99,81% 99,81% 99,81%

- Salud Pública 169.092.396     167.052.036     167.052.036     167.052.036 98,79% 98,79% 98,79%

- Prestación de servicios y subsidio a la oferta 128.110.331     110.458.665     110.458.665     110.458.665 86,22% 86,22% 86,22%

Agua Potable 1.323.162.145 1.295.756.185 1.198.582.237 1.198.548.237 97,93% 90,58% 90,58%

Propósito General 1.961.268.373 1.813.110.806 1.727.882.077 1.635.645.753 92,45% 88,10% 83,40%

- Libre Destinación 782.340.571 765.336.143 744.594.001 738.684.559 97,83% 95,18% 94,42%

- Deporte 92.731.136 88.345.885 88.345.885 86.505.885 95,27% 95,27% 93,29%

- Cultura 66.302.686       58.557.620       58.557.620       56.743.620 88,32% 88,32% 85,58%

- Libre Inversión 1.019.893.980 900.871.158 836.384.571 753.711.689 88,33% 82,01% 73,90%

Alimentación Escolar 69.493.374       68.449.137       68.449.137       68.449.137 98,50% 98,50% 98,50%

Primera Infancia

Total SGP 8.582.899.064 8.354.858.856 8.172.456.179 8.042.241.486 97,34% 95,22% 93,70%

2018
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de “salud” con un 99,39% y la más bajo la de “Propósito General” con un 92,45%. Donde 

se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Pensilvania es de 97,34% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Durante el año de 2018, el promedio fue de 97.34% con ejecuciones en sus componentes 

por encima del 100% descontada la participación del rubro de primera infancia, el cual, no 

tuvo participación por no presentar ejecuciones en la vigencia. 

Así las cosas, el municipio, nuevamente clasifica en el rango de SOBRESALIENTE. 

 

Durante el periodo del 2019, se destacan los rubros de Salud con el 103,99%, el rubro de 

agua potable con el 112,61%, propósito general con el 140,79% y Alimentación escolar con 

el 121,74%, todos con compromisos por encima del 100% con respecto a lo aforado para 

la mencionada vigencia. Estos porcentajes, colocaron al municipio en la vigencia del 2019 

con un promedio del 109,53%, superando los topes del –DNP, y clasificándolo en el rango 

de SOBRESALIENTE. 

 

De igual manera se relaciona los contratos de ejecución de los recursos de SGP: 

 

 Educación: Contrato de apoyo de mano de obra, mantenimiento de infraestructura 

y subsidiar matriculas. 

 Agua potable: Mejoramiento de redes de acueducto, mejoramiento de la red de 

alcantarillado, construcción de redes de mantenimiento y apoyo a la gestión 

ambiental. 

 Deporte: Transporte para juegos nacionales. 

 Propósito general: mejoramiento de infraestructura, compra venta de 

medicamentos. 

 

Riosucio. 

 

Municipio del Alto Occidente de caldas con una población total de 63.822 habitantes, en la 

zona urbana de 20.201 y en la zona rural de 43.621 

 

 

 



 

 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 63,23%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 62,28%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 46,56pts y 50,17pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 92,20%% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,29% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 1.133 

4. Afiliados al SGSSS: 47.370 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 61,07%  

2. Cobertura de alcantarillado: 61,07% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

Entidad

Riosucio - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 1.701.079.072 1.297.327.574 1.284.809.774 1.249.542.043 76,26% 75,53% 73,46%

- Calidad 1.701.079.072 1.297.327.574 1.284.809.774 1.249.542.043 76,26% 75,53% 73,46%

----> Calidad (Gratuidad) 725.039.184       725.039.184       725.039.184       725.039.184 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 976.039.888       572.288.390       559.770.590       524.502.859 58,63% 57,35% 53,74%

Salud 12.232.850.287 12.122.579.856 12.122.579.856 12.122.579.856 99,10% 99,10% 99,10%

- Régimen Subsidiado 11.739.167.015  11.633.380.662  11.633.380.662  11.633.380.662 99,10% 99,10% 99,10%

- Salud Pública 493.683.272       489.199.194       489.199.194       489.199.194 99,09% 99,09% 99,09%

Agua Potable 2.699.051.433 2.010.877.474 1.727.802.892 1.595.734.574 74,50% 64,02% 59,12%

Propósito General 3.308.740.598 2.938.323.283 2.739.401.367 2.512.773.755 88,80% 82,79% 75,94%

- Libre Destinación 1.353.262.926 1.258.483.600 1.163.429.200 1.023.451.491 93,00% 85,97% 75,63%

- Deporte 201.394.947 200.261.005 200.261.005 193.545.002 99,44% 99,44% 96,10%

- Cultura 109.578.217       106.896.545       106.896.545       105.733.545 97,55% 97,55% 96,49%

- Libre Inversión 1.644.504.507 1.372.682.133 1.268.814.617 1.190.043.717 83,47% 77,15% 72,36%

Alimentación Escolar 185.182.795       177.130.900       177.130.900       177.130.900 95,65% 95,65% 95,65%

Resguardos Indígenas    5.756.069.964    5.131.184.329    4.587.973.244 #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Primera Infancia

Total SGP 20.126.904.183 24.302.309.051 23.182.909.118 22.245.734.372 120,75% 115,18% 110,53%

2018



 

 

Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 
 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Riosucio tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 120,75% teniendo como ejecución más alta el componente 

de “Salud” con un 99,10% y la más bajo la de “Resguardo indígenas” con un 0%. Donde se 

puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “error”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Riosucio es de 120,75% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

En 2018, el promedio de ejecución fue del 120,75% y se presenta similar comentario al 

revelado en 2017, pues la cifra ejecutada para el rubro de resguardos indígenas fue de    

$5.756.069.964. 

 

Finalmente, en la vigencia de 2019, presenta una ejecución promedio del 112.90% con igual 

comentario ala realizado en 2017 y 2018, en razón a la ejecución de recursos del –SGP 

para el rubro de resguardos indígenas por un valor total de $3.386.551.717, sin encontrar 

la apropiación respectiva. 
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Risaralda. 

 

Municipio del Bajo Occidente de Caldas con una población total de 9.254 habitantes, en la 

zona urbana de 4.655 y en la zona rural de 4.599 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 77,78%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 82,24%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 50,63pts y 50,09pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 72,40% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 97,738% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 149 

4. Afiliados al SGSSS: 9.529 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 76,36%  

2. Cobertura de alcantarillado: 49,93% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

  
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Risaralda tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 96,62% teniendo como ejecución más alta el componente 

de “Salud” con un 99,52% y más bajas “alimentación escolar” con una ejecución de 53,77%. 

Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “sobresaliente”.  

Entidad

Risaralda - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 354.376.906 343.042.979 343.042.979 343.042.979 96,80% 96,80% 96,80%

- Calidad 354.376.906 343.042.979 343.042.979 343.042.979 96,80% 96,80% 96,80%

----> Calidad (Gratuidad) 155.841.599     155.841.599     155.841.599     155.841.599 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 198.535.307     187.201.380     187.201.380     187.201.380 94,29% 94,29% 94,29%

Salud 2.525.242.495 2.513.134.647 2.513.134.647 2.494.884.646 99,52% 99,52% 98,80%

- Régimen Subsidiado 2.445.344.790  2.444.936.942  2.444.936.942  2.444.936.942 99,98% 99,98% 99,98%

- Salud Pública 79.897.705       68.197.705       68.197.705       49.947.704 85,36% 85,36% 62,51%

Agua Potable 488.874.944 449.185.267 449.185.267 449.185.267 91,88% 91,88% 91,88%

Propósito General 1.809.837.964 1.738.835.103 1.735.595.085 1.656.612.692 96,08% 95,90% 91,53%

- Libre Destinación 797.995.218 758.774.993 758.774.993 730.059.826 95,09% 95,09% 91,49%

- Deporte 42.248.534 41.534.950 41.534.950 41.534.950 98,31% 98,31% 98,31%

- Cultura 27.604.316       27.396.080       27.396.080       27.396.080 99,25% 99,25% 99,25%

- Libre Inversión 941.989.896 911.129.080 907.889.062 857.621.836 96,72% 96,38% 91,04%

Alimentación Escolar 53.989.330       29.030.585       29.030.585       29.030.585 53,77% 53,77% 53,77%

Resguardos Indígenas 42.471.817       23.499.495       23.499.495       23.499.495 55,33% 55,33% 55,33%

Primera Infancia

Total SGP 5.274.793.456 5.096.728.076 5.093.488.058 4.996.255.664 96,62% 96,56% 94,72%

2018
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Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Risaralda es de 96,92% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para el año 2018, el promedio de la vigencia se estableció en el 96,66%, por así decirlo, 

dentro de los parámetros normales, pero, las ejecuciones individuales, algunas presentaron 

bajas en los compromisos en relación con lo aforado. Este caso, se da en los rubros de 

Alimentación escolar y de Resguardos indígenas que presentaron compromisos del 53,77% 

y del 55.33% respectivamente. –de igual forma, y dada la ejecución global, el municipio se 

mantiene en el rango de Sobresaliente. 

 

Finalmente, la vigencia de 2019, sin finiquitar, presenta un promedio de ejecución del 

94.16%, promedio influido por el rubro de –educación que presentó ejecuciones por el 

128,17%; el rubro de salud, con compromisos del 100,62%; Agua potable y saneamiento 

básico con una ejecución del 79,85% respecto del valor aforado y finalmente, el programa 

de alimentación escolar que avanza en la vigencia con un 16,92% de compromisos respecto 

del aforado. 

 

Salamina. 

 

Municipio del Norte de Caldas con una población total de 15.697 habitantes, en la zona 

urbana de 9.682 y en la zona rural de 6.015 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 60,79%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 58,35%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 45,85pts y 50,25pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 108,30% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,838% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 428 

4. Afiliados al SGSSS: 15.173 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 



 

 

 

1. Cobertura de acueducto: 47,82%  

2. Cobertura de alcantarillado: 40,45% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

Entidad

Salamina - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 520.281.508 524.022.329 524.022.329 524.022.329 100,72% 100,72% 100,72%

- Calidad 520.281.508 524.022.329 524.022.329 524.022.329 100,72% 100,72% 100,72%

----> Calidad (Gratuidad) 220.356.725     220.356.725     220.356.725     220.356.725 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 299.924.783     303.665.604     303.665.604     303.665.604 101,25% 101,25% 101,25%

Salud 3.693.533.874 3.665.882.600 3.665.882.598 3.582.252.116 99,25% 99,25% 96,99%

- Régimen Subsidiado 3.542.353.789  3.514.691.393  3.514.691.393  3.498.453.184 99,22% 99,22% 98,76%

- Salud Pública 151.180.085 151.191.207 151.191.205 83.798.932 100,01% 100,01% 55,43%

Agua Potable 573.513.596 350.287.949 348.129.313 329.679.874 61,08% 60,70% 57,48%

Propósito General 2.262.522.105 3.523.185.398 3.523.185.398 3.401.649.979 155,72% 155,72% 150,35%

- Libre Destinación 975.895.824 2.190.844.004 2.190.844.004 2.092.011.450 224,50% 224,50% 214,37%

- Deporte 50.634.453 50.632.735 50.632.735 50.632.735 100,00% 100,00% 100,00%

- Cultura 41.188.679       43.448.263       43.448.263       43.448.263 105,49% 105,49% 105,49%

- Libre Inversión 1.194.803.149 1.238.260.396 1.238.260.396 1.215.557.531 103,64% 103,64% 101,74%

Alimentación Escolar 39.720.277       41.282.532       41.282.532       41.282.532 103,93% 103,93% 103,93%

Primera Infancia

Total SGP 7.089.571.360 8.104.660.808 8.102.502.170 7.878.886.830 114,32% 114,29% 111,13%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Salamina tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 114,31%, presentando una sobre ejecución en la mayoría 

de componentes ya que comprometieron un valor superior al aforado, y con un componente 

más bajo del 61,08% presentado en “Agua potable”, teniendo una calificación en eficacia 

de “error”, ya que en los grandes componentes presentó una sobre ejecución. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Salamina es de 114,31% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Posteriormente, en el año 2018, el porcentaje promedio de la vigencia se eleva al 114.32%, 

que rebasa los topes del DNP y del 100% como máximo de ejecución. Así las cosas, los 

componentes que influyeron en este promedio son: Libre destinación que obligó el 224.50% 

del aforo asignado para este renglón y en esta vigencia. Agua potable y saneamiento 

básico, con compromisos por el 61.08% y los demás integrantes del SGP del municipio, 

con compromisos por encima del 90%, situación, que, a pesar de las ejecuciones indicadas, 

sitúan al municipio en el rango de “Sobresaliente”. 

 

La vigencia de 2019, presenta un promedio del 90.12% que satisface el rango del DNP, 

pero que en su observación detallada muestra lo siguiente: Agua potable compromete en 
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la vigencia el 74.38%. El renglón de Propósito general compromete el 68.63% con el 

siguiente detalle: 

 

 Los rubros de cultura, deporte y libre inversión con cumplimientos del 132.43%, 

128.76% y 120%, respectivamente 

 El rubro de rubro de libre destinación muestra un aforo de $720.258.445, pero no 

presenta compromisos. 

 Los demás rubros, señalan participaciones por encima del 100% 

 

Estos elementos, afectan el promedio general en razón a las altas partidas y a las no 

ejecuciones. No obstante, el promedio permite que el municipio nuevamente sea calificado 

como “sobresaliente” 

 

Samaná. 

 

Municipio del Magdalena caldense con una población total de 25.794 habitantes, en la zona 

urbana de 5.176 y en la zona rural de 20.618 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 62,17%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 58,88%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 46,69pts y 50,71pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 67,70% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,686% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 489 

4. Afiliados al SGSSS: 17.837 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 21,85%  

2. Cobertura de alcantarillado: 19,51% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 



 

 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

 

Entidad

Samaná - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 727.021.064 725.469.867 725.469.867 710.885.802 99,79% 99,79% 97,78%

- Calidad 727.021.064 725.469.867 725.469.867 710.885.802 99,79% 99,79% 97,78%

----> Calidad (Gratuidad) 335.215.012     335.215.012     335.215.012     335.215.012 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 391.806.052     390.254.855     390.254.855     375.670.790 99,60% 99,60% 95,88%

Salud 5.226.399.341 5.226.399.341 5.226.399.341 5.213.866.703 100,00% 100,00% 99,76%

- Régimen Subsidiado 4.926.320.028  4.926.320.028  4.926.320.028  4.926.320.028 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 300.079.313 300.079.313 300.079.313 287.546.675 100,00% 100,00% 95,82%

Agua Potable 1.333.526.184 1.310.383.096 1.284.401.391 1.199.510.701 98,26% 96,32% 89,95%

Propósito General 1.809.551.484 1.805.910.485 1.803.625.952 1.730.190.794 99,80% 99,67% 95,61%

- Libre Destinación 806.833.724 803.693.955 803.693.852 777.742.591 99,61% 99,61% 96,39%

- Deporte 89.135.916 89.135.916 89.135.916 81.412.820 100,00% 100,00% 91,34%

- Cultura 66.851.937       66.610.000       66.610.000       65.060.000 99,64% 99,64% 97,32%

- Libre Inversión 846.729.907 846.470.614 844.186.184 805.975.383 99,97% 99,70% 95,19%

Alimentación Escolar 105.148.530       96.865.564       71.000.000       71.000.000 92,12% 67,52% 67,52%

Primera Infancia

Total SGP 9.201.646.603 9.165.028.353 9.110.896.551 8.925.454.000 99,60% 99,01% 97,00%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Samaná tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 99,60% teniendo como ejecución más alta el componente 

de “Salud” con un 100% y la más baja “Alimentación escolar” con una ejecución de 92,12%. 

Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es “satisfactorio”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Samana es de 99,60% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para la vigencia transcurrida de 2018, el municipio eleva su ejecución al 99.6%, mejorando 

notoriamente la ejecución de la vigencia inmediatamente anterior. En 2018, se observa que 

todas las ejecuciones se encuentran por encima del 90% y destaca al municipio de Samaná 

cono “sobresaliente”. 

 

Finalmente, la vigencia de 2019, muestra un promedio del 91.67% en donde se resaltan en 

los diferentes componentes ejecuciones, inclusive, por encima del 100%, lo cual permitió 

que el promedio se ubicara en la cifra indicada. Durante esta vigencia, se realza la no 

participación del componente de “calidad-gratuidad”, componente que no presenta 

apropiaciones como tampoco presenta compromisos u obligaciones sobre los mismos. 
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San José. 

 

Municipio del Bajo Occidente de Caldas con una población total de 7.603 habitantes, en la 

zona urbana de 1.886 y en la zona rural de 5.717 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 40%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 43,78%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 46,17pts y 50,22pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 85,5% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,436% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 63 

4. Afiliados al SGSSS: 4.047 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 26,68%  

2. Cobertura de alcantarillado: 13,61% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Entidad

San José - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 167.279.872 151.045.741 151.045.741 151.045.741 90,30% 90,30% 90,30%

- Calidad 167.279.872 151.045.741 151.045.741 151.045.741 90,30% 90,30% 90,30%

----> Calidad (Gratuidad) 75.311.670       75.311.670       75.311.670       75.311.670 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 91.968.202       75.734.071       75.734.071       75.734.071 82,35% 82,35% 82,35%

Salud 1.098.751.029 1.098.751.029 1.098.751.029 1.098.751.029 100,00% 100,00% 100,00%

- Régimen Subsidiado 1.057.465.476  1.057.465.476  1.057.465.476  1.057.465.476 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 41.285.553       41.285.553       41.285.553       41.285.553 100,00% 100,00% 100,00%

Agua Potable 580.707.592 512.932.026 364.618.067 364.618.067 88,33% 62,79% 62,79%

Propósito General 1.859.692.586 1.736.888.437 1.675.557.632 1.667.993.168 93,40% 90,10% 89,69%

- Libre Destinación 780.223.920 765.600.202 765.600.202 765.534.502 98,13% 98,13% 98,12%

- Deporte 44.133.797 41.377.000 41.377.000 41.377.000 93,75% 93,75% 93,75%

- Cultura 33.100.348       31.656.000       31.656.000       31.656.000 95,64% 95,64% 95,64%

- Libre Inversión 1.002.234.521 898.255.235 836.924.430 829.425.666 89,63% 83,51% 82,76%

Alimentación Escolar 17.810.209       14.000.000       14.000.000       14.000.000 78,61% 78,61% 78,61%

Resguardos Indígenas 46.884.536       20.903.150       20.903.150       20.903.150 44,58% 44,58% 44,58%

Primera Infancia

Total SGP 3.771.125.824 3.534.520.383 3.324.875.619 3.317.311.155 93,73% 88,17% 87,97%

2018
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Para la vigencia del año 2018, el Municipio de San José tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 93,73% teniendo como ejecución más alta el componente 

de “Salud” con una eficacia de 100% y las más bajas “Resguardos indígenas” con una 

ejecución de 44,58%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en San José es de 93,73% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

En el año 2018, el municipio ascienda con un promedio de 93.73%, mostrando ejecuciones 

por encima del 90%, siendo el componente de resguardos indígenas con la menor 

participación ubicándose esta en el 44.58%. 

 

En 2019, el promedio se vio influencia por la participación del componente de cultura que 

ejecutó el 50% de los recursos y el componente de educación-gratuidad, el cual no presentó 

aforo como tampoco presentó compromisos y en consecuencia, el promedio se ubicó en 

88.38%, colocando al municipio en el rango de sobresaliente. 

 

Supia. 

  

Municipio del Alto Occidente de Caldas con una población total de 27.300 habitantes, en la 

zona urbana de 13.328 y en la zona rural de 13.972 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 74,84%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 69,12%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 43,60pts y 47,88pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 95,6% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,23% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 421 

4. Afiliados al SGSSS: 26.503 

 



 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 96,01%  

2. Cobertura de alcantarillado: 44,82% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

Entidad

Supia- Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 927.478.709 904.120.928 759.659.076 747.222.708 97,48% 81,91% 80,56%

- Calidad 927.478.709 904.120.928 759.659.076 747.222.708 97,48% 81,91% 80,56%

----> Calidad (Gratuidad) 375.635.715     375.635.715     375.635.715     375.635.715 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 551.842.994     528.485.213     384.023.361     371.586.993 95,77% 69,59% 67,34%

Salud 5.964.959.685 5.916.177.651 5.916.177.651 5.882.752.651 99,18% 99,18% 98,62%

- Régimen Subsidiado 5.654.427.651 5.654.427.651 5.654.427.651 5.654.427.651 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 310.532.034     261.750.000     261.750.000     228.325.000 84,29% 84,29% 73,53%

Agua Potable 1.011.822.216 949.974.874 459.857.614 314.427.401 93,89% 45,45% 31,08%

Propósito General 1.970.713.101 1.894.464.744 1.784.211.238 1.601.591.200 96,13% 90,54% 81,27%

- Libre Destinación 723.718.926 700.957.187 663.821.987 642.916.991 96,85% 91,72% 88,84%

- Deporte 100.988.883 88.777.142 59.759.336 32.720.000 87,91% 59,17% 32,40%

- Cultura 75.741.662       75.515.000       75.515.000       73.315.000 99,70% 99,70% 96,80%

- Libre Inversión 1.070.263.629 1.029.215.415 985.114.915 852.639.209 96,16% 92,04% 79,67%

Alimentación Escolar 162.891.609     162.730.249     162.730.249     122.000.000 99,90% 99,90% 74,90%

Resguardos Indígenas 1.823.794.122  1.772.708.364  1.772.708.364  1.176.704.280 97,20% 97,20% 64,52%

Primera Infancia

Total SGP 11.861.659.442 11.600.176.810 10.855.344.192 9.844.698.240 97,80% 91,52% 83,00%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Supia tuvo un promedio en la ejecución de 

los componentes del SGP del 97,80% teniendo como ejecución más alta el componente de 

“Alimentación escolar” con una eficacia de 99,90% y las más bajas “Agua potable” con una 

ejecución de 93,89%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores 

es “sobresaliente”.  

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Supia es de 97,80% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

2018, se constituye en la vigencia de mayor promedio, en razón a que todos los rubros que 

componente el SGP, presentan compromisos mayores al 90%. Para esta vigencia no se 

apropian recursos para el programa de primera infancia y por ende, no existen 

apropiaciones para la misma. 

 

El 2019, vigencia en ejecución, el municipio alcanza el 80.45% como promedio del año. Se 

observan aspectos tales como el relacionado con el programa de Agua potable, que no 

presenta compromisos habida cuenta de presentar una apropiación de $1.013.510.683, 

esta falta de compromisos, afecta el promedio de la vigencia. De igual forma, se ve baja 
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participación para el programa de resguardos indígenas que muestra un 48.14% de 

ejecución. 

 

Victoria. 

 

Municipio del Magdalena caldense con una población total de 8.124 habitantes, en la zona 

urbana de 3.642 y en la zona rural de 4.482 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 89,48%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 95,09%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 46,32pts y 49,59pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 95% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 99,119% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 147 

4. Afiliados al SGSSS: 6.875 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 35,66%  

2. Cobertura de alcantarillado: 32,93% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 

 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Victoria tuvo un promedio en la ejecución de 

los componentes del SGP del 99,52% teniendo como ejecución más alta los componentes 

Victoria - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 293.435.187 292.398.070 292.398.070 292.243.381 99,65% 99,65% 99,59%

- Calidad 293.435.187 292.398.070 292.398.070 292.243.381 99,65% 99,65% 99,59%

----> Calidad (Gratuidad) 144.124.742     144.124.742     144.124.742     144.124.742 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 149.310.445     148.273.328     148.273.328     148.118.639 99,31% 99,31% 99,20%

Salud 1.826.381.796 1.826.381.796 1.826.381.796 1.823.381.796 100,00% 100,00% 99,84%

- Régimen Subsidiado 1.729.259.514  1.729.259.514  1.729.259.514  1.729.259.514 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 97.122.282 97.122.282 97.122.282 94.122.282 100,00% 100,00% 96,91%

Agua Potable 508.743.532 476.790.415 476.790.415 476.393.653 93,72% 93,72% 93,64%

Propósito General 1.709.318.478 1.721.337.694 1.718.758.709 1.681.049.052 100,70% 100,55% 98,35%

- Libre Destinación 717.089.620 717.089.620 717.089.620 692.089.620 100,00% 100,00% 96,51%

- Deporte 30.757.407 30.757.407 30.757.407 30.757.407 100,00% 100,00% 100,00%

- Cultura 23.068.055       23.068.055       23.068.055       23.068.055 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 938.403.396 950.422.612 947.843.627 935.133.970 101,28% 101,01% 99,65%

Alimentación Escolar 42.333.623       42.333.623       42.333.623       42.333.623 100,00% 100,00% 100,00%

Primera Infancia

Total SGP 4.380.212.616 4.359.241.598 4.356.662.613 4.315.401.506 99,52% 99,46% 98,52%

2018
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de “Salud y Alimentación escolar” con una eficacia de 100% y las más bajas “agua potable” 

con una ejecución de 93,72% y presentando en “propósito general” una sobre ejecución de 

100,70% de igual manera teniendo como promedio una eficacia “sobresaliente”. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Victoria es de 93,72% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

El año 2018, vuelve a rangos normales, al promediar en la vigencia el 93.17%, presentando 

las participaciones más bajas en propósito general con el 84.92% y el programa de primera 

infancia con el 82.88%. Los demás rangos se encentran en los límites de 100%. 

 

Para 2019, vuelve a presentarse un factor del 132.76% con ejecuciones en todos los rubros 

por encima del 100%, dando especial atención al rubro de calidad-matrícula que registró el 

174,47%. 

 

Villamaría. 

 

Municipio del centro sur de Caldas con una población total de 59.598 habitantes, en la zona 

urbana de 49.731 y en la zona rural de 9.867 

 

 Educación: 

 

1. Cobertura Neta primaria: 72%  

2. Cobertura Neta Secundaria: 74,08%  

3. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 50,30pts y 53,89pts 

 

 Salud: 

 

1. Cobertura de Vacunación: 92% 

2. Cobertura Régimen subsidiado: 98,827% 

3. Afiliados al régimen subsidiado: 397 

4. Afiliados al SGSSS: 28.253 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

1. Cobertura de acueducto: 90,84%  



 

 

2. Cobertura de alcantarillado: 75,86% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

Entidad

Villamaria - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 1.118.577.112 1.183.872.780 1.168.826.380 1.149.908.574 105,84% 104,49% 102,80%

- Calidad 1.118.577.112 1.183.872.780 1.168.826.380 1.149.908.574 105,84% 104,49% 102,80%

----> Calidad (Gratuidad) 532.214.526     532.214.526     532.214.526     532.214.526 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 586.362.586     651.658.254     636.611.854     617.694.048 111,14% 108,57% 105,34%

Salud 4.348.264.962 4.280.526.201 4.280.526.201 4.280.123.401 98,44% 98,44% 98,43%

- Régimen Subsidiado 3.961.656.815  3.961.658.066  3.961.658.066  3.961.658.066 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 386.608.147 318.868.135 318.868.135 318.465.335 82,48% 82,48% 82,37%

Agua Potable 861.945.861 915.975.010 915.975.010 403.277.608 106,27% 106,27% 46,79%

Propósito General 1.902.351.876 2.047.994.027 2.040.310.066 1.853.827.043 107,66% 107,25% 97,45%

- Libre Destinación 850.876.952 937.114.911 932.907.151 901.279.228 110,14% 109,64% 105,92%

- Deporte 93.464.437 97.296.488 97.296.488 97.296.488 104,10% 104,10% 104,10%

- Cultura 70.098.329       70.098.329       70.098.329       70.098.329 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 887.912.158 943.484.299 940.008.098 785.152.998 106,26% 105,87% 88,43%

Alimentación Escolar 86.691.641       88.962.396       88.962.396       87.637.279 102,62% 102,62% 101,09%

Primera Infancia

Total SGP 8.317.831.452 8.517.330.414 8.494.600.053 7.774.773.905 102,40% 102,13% 93,47%

2018



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Villamaría tuvo un promedio en la ejecución 

de los componentes del SGP del 102,40% presentando una sobre ejecución en la mayoría 

de componentes del SGP generando así una eficacia elevada y teniendo como calificación 

“error” 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Villamaria es de 102,40% dando cumplimiento a la normatividad y 

objetivos principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia 

de la acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

Para la vigencia de 2017, el promedio se ubica en el 90.91% dado la baja ejecución del 

rubro de libre inversión que participa en el promedio con el 58.31%. Para la vigencia del 

2018, el promedio se dispara y se eleva hasta el 102.40%, mostrando ejecuciones por 

encima del 100% en algunos sectores, excepto el sector salud que ejecutó el 98.44%. En 

2019, el promedio de la vigencia, se estropea en razón a la baja inversión del rubro de libre 

destinación que utilizó el 65.48% de los recursos. Igualmente, el promedio se afecta dado 

los cumplimientos mayores al 100% de los rubros de calidad-gratuidad, libre destinación, 

deporte, cultura y alimentación escolar. 
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Viterbo. 

 

Municipio del Bajo Occidente de Caldas con una población total de 12.398 habitantes, en 

la zona urbana de 10.285 y en la zona rural de 2.113 

 

 Educación: 

 

4. Cobertura Neta primaria: 69,84%  

5. Cobertura Neta Secundaria: 79,59%  

6. Pruebas saber Matemática y lectura crítica: 47,69pts y 49,99pts 

 

 Salud: 

 

5. Cobertura de Vacunación: 117,20% 

6. Cobertura Régimen subsidiado: 98,638% 

7. Afiliados al régimen subsidiado: 243 

8. Afiliados al SGSSS: 11.319 

 

 Agua potable y saneamiento básico: 

 

3. Cobertura de acueducto: 96,75%  

4. Cobertura de alcantarillado: 91,99% 

 

Teniendo claro principales indicadores con los que se mide la eficiencia de ejecución del 

Sistema General de Participaciones, en la siguiente tabla se muestra ejecución para la 

vigencia 2018, la cual se relaciona lo aforado que la sumatoria del presupuesto asignado 

más el presupuesto de vigencias anteriores y rendimientos financieros del SGP por el lado 

de ingresos y a un costado tres columnas de gastos que son los saldos comprometidos, 

obligados y pagados y en las tres últimas columnas se generan los indicadores de eficacia, 

para este caso de análisis se observa el comportamiento en las columna de EFICACIA 

COMPROMETIDO (Eficacia compro). 

 

 



 

 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP. 

 

Para efectos de una mejor comprensión de la anterior tabla, el siguiente gráfico muestra la eficacia 

para los sectores del SGP: 

 
Fuente: Cuadro elaborado por la Secretaría de Planeación con información del SGP 

 

Para la vigencia del año 2018, el Municipio de Viterbo tuvo un promedio en la ejecución de 

los componentes del SGP del 75% teniendo como ejecución más alta el componente de 

“Salud” con una eficacia de 100% y la más baja “Propósito general” con una ejecución de 

39,14%. Donde se puede observar que el promedio de ejecución por sectores es 

“satisfactorio”. 

Entidad

Viterbo - Caldas

Concepto AFORADO COMPROMETIDO OBLIGACIONES PAGADO
EFICACIA

COMPRO

EFICACIA

OBLIG

EFICACIA

PAG

Educación 452.006.841 383.104.005 383.104.005 383.104.005 84,76% 84,76% 84,76%

- Calidad 452.006.841 383.104.005 383.104.005 383.104.005 84,76% 84,76% 84,76%

----> Calidad (Gratuidad) 167.721.517     167.721.517     167.721.517     167.721.517 100,00% 100,00% 100,00%

----> Calidad (Matrícula) 284.285.324     215.382.488     215.382.488     215.382.488 75,76% 75,76% 75,76%

Salud 2.146.768.773 2.146.768.773 2.146.768.773 2.146.768.773 100,00% 100,00% 100,00%

- Régimen Subsidiado 2.051.933.148  2.051.933.148  2.051.933.148  2.051.933.148 100,00% 100,00% 100,00%

- Salud Pública 94.835.625 94.835.625 94.835.625 94.835.625 100,00% 100,00% 100,00%

Agua Potable 390.939.963 359.499.722 359.499.722 312.074.481 91,96% 91,96% 79,83%

Propósito General 1.839.812.038 720.127.880 701.763.873 688.547.039 39,14% 38,14% 37,42%

- Libre Destinación 754.371.686 0,00% 0,00% 0,00%

- Deporte 32.287.074 32.287.074 32.287.074 32.287.074 100,00% 100,00% 100,00%

- Cultura 24.215.307       24.215.307       24.215.307       24.215.307 100,00% 100,00% 100,00%

- Libre Inversión 1.028.937.971 663.625.499 645.261.492 632.044.658 64,50% 62,71% 61,43%

Alimentación Escolar 51.911.673       51.711.617       51.711.617       48.266.045 99,61% 99,61% 92,98%

Primera Infancia

Total SGP 4.881.439.288 3.661.211.997 3.642.847.990 3.578.760.343 75,00% 74,63% 73,31%

2018
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Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia en Viterbo es de 75% dando cumplimiento a la normatividad y objetivos 

principales del SGP; para cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la 

acción que es evaluada, obteniendo un índice general de eficacia mediante una 

ponderación de cada uno de los índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado 

final un impacto en los indicadores sociales. 

 

El año 2017, vuelve y baja el promedio con relación a la vigencia inmediatamente anterior 

e influenciado por la no ejecución de recursos del rubro de libre destinación, el cual presenta 

un aforo para el citado recurso de $800.463.410, para esta vigencia el municipio se ubicó 

en el rango de satisfactorio. En la vigencia del 2018, el renglón de libre destinación deja un 

aforo de $754.371.686 sin incluir compromisos para este programa, lo afectó notablemente 

el promedio de la vigencia lo cual, llevo l municipio a ubicarlo, apenas, en el rango de 

satisfactorio desempeño en el uso de los recursos del SGP. El año 2019, no fue la 

excepción con el rubro de libre destinación, habida cuenta que presenta un aforo por 

$681.012.471 sin incluir compromisos, lo que afecta los promedios del municipio. 

Igualmente, el concepto de gratuidad-educación, no presenta cifras de aforo como tampoco 

de compromisos. 
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Conclusiones 

 

Para la vigencia 2018 el Sistema General de Participaciones presentó un indicador de 

eficacia entre los 27 municipios de Caldas de 95% con una calificación sobresaliente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipio 
Indicador 

Eficacia 2018 
Parámetro 

Riosucio 120,75% ERROR 

Salamina 114,32% ERROR 

Pacora 107,02% ERROR 

Villamaria 102,40% ERROR 

Samaná 99,60% SOBRESALIENTE 

Victoria 99,52% SOBRESALIENTE 

Marulanda 99,35% SOBRESALIENTE 

Belalcazar 98,3% SOBRESALIENTE 

Neira 98,20% SOBRESALIENTE 

Filadelfia 97,82% SOBRESALIENTE 

Supia 97,80% SOBRESALIENTE 

Marquetalia 97,53% SOBRESALIENTE 

Pensilvania 97,34% SOBRESALIENTE 

Norcasia 96,94% SOBRESALIENTE 

Risaralda 96,62% SOBRESALIENTE 

La Merced 95,94% SOBRESALIENTE 

Marmato 95,22% SOBRESALIENTE 

Manzanares 94,68% SOBRESALIENTE 

San José 93,73% SOBRESALIENTE 

Chinchiná 92,77% SOBRESALIENTE 

Manizales 92,30% SOBRESALIENTE 

Anserma 88,41% SOBRESALIENTE 

La Dorada 87,17% SOBRESALIENTE 

Aguadas 84,2% SOBRESALIENTE 

Viterbo 75,00% SATISFACTORIO 

Palestina 72,67% SATISFACTORIO 

Aránzazu 69,54% MEDIO 

PROMEDIO 95,00%  

SOBRESALIENTE 20 

SATISFACTORIO 2 

MEDIO 1 

ERROR 4 

BAJO 0 

CRITICO 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPA DE DISTRIBUCIÓN DE INDICADOR DE EFICACIA VIGENCIA 2018 

 
 

Existen aún serias falencias en el reporte de la información del Formulario Único Territorial, 

ya sea por su mal diligenciamiento, por la falta de conocimiento de reporte de la información, 

por una mala parametrización, lo que evidencia la importancia de un programa institucional 

departamental de asistencia técnica que mejore la programación y/o ejecución de los 

recursos del SGP. De igual manera se encuentran un 74% por buen manejo de los recursos 

del SGP, 4 municipios presentaron datos error ya que comprometieron un valor superior al 



 

 

aforado, un municipio obtuvo calificación satisfactoria y dos municipios con calificación 

medio, dejando un panorama bueno en la ejecución de los recursos del SGP. 

 

Obtenemos un resultado favorable en el indicador de impacto de eficacia ya que se observa 

como la eficacia global del SGP es de 95% y que la mayoría de los municipios han mejorado 

su eficacia, dando cumplimiento a la normatividad y objetivos principales del SGP; para 

cada uno de los objetivos previstos se analiza la eficacia de la acción que es evaluada, 

obteniendo un índice general de eficacia mediante una ponderación de cada uno de los 

índices por objetivo evaluado, teniendo como resultado final un impacto en los indicadores 

sociales de cada municipio del departamento. 


